
je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 18. aprila 2014, šte vil ka 8

Letno izide dvaindvajset številk www.go renj ski glas.siJe se ni ške no vi ce so red na pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas Od go vor na ured ni ca: Ma ri ja Volč jak

Za štart poskrbel 
Juretov sin Nal

Prijatelji tragično ponesrečenega 
ultramaratonskega kolesarja 
Jureta Robiča so pripravili že četrti 
spominski izlet po kolesarski poti 
z njegovim imenom do njegovega 
groba v Kranjski Gori.
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Aktivni vikendi na 
kmetiji Smolej-Uric

Na kmetiji Smolej-Uric na Planini pod 
Golico mladi gospodar Miha Smolej 
pripravlja aktivne vikende za otroke, 
omogoča turistično jahanje, vozi 
obiskovalce s kočijo ...
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Na Visoki šoli za zdravstveno nego Jesenice so prejeli odloč-
bo o preoblikovanju v fakulteto. Visoka šola se bo preobliko-
vala v Fakulteto za zdravstvo Jesenice, je povedala dekanja 
izr. prof. dr. Brigita Skela Savič. Ker je ustanoviteljica šole 
Občina Jesenice, bo občinski svet predvidoma maja sprejel 
odlok o preoblikovanju, sledi sprejem statuta in volitve vseh 
organov fakultete. "Fakulteta ne bo delovala pod okriljem 
nobene univerze, temveč bo še naprej imela status samo-
stojnega visokošolskega zavoda, ki v delu porabe proračun-
skih sredstev RS in EU deluje kot javni zavod, zaposleni fa-
kultete imajo pogodbe o zaposlitvi kot javni uslužbenci, kar 
pomeni, da z državnimi in EU sredstvi ravnamo na enak 
način kot šole v okviru univerz," je pojasnila dekanja.

Preoblikovanje v Fakulteto za zdravstvo Jesenice

OBČINSKE NOVICE

Male čistilne naprave 
do konca leta 2015
Pri vseh hišah v občini, kjer 
ni kanalizacije, morajo las-
tniki najkasneje do konca 
prihodnjega leta zgraditi 
male komunalne čistilne na-
prave.
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OBČINSKE NOVICE

Gradili bodo nov 
proizvodni objekt
Podjetje Sumida Slovenija z 
Blejske Dobrave, ki izdeluje 
elektronske sestavne dele za 
avtomobilsko industrijo, se 
pripravlja na investicijo v iz-
gradnjo proizvodno-skla-
diščnih prostorov.
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ZANIMIVOSTI

Dom pod Golico
Sredi vasi Planina pod Goli-
co, 933 metrov visoko, stoji 
ob cesti, ki vodi proti Sav-
skim jamam, Dom pod Goli-
co s hišno številko 32. Do-
mačini so ga poznali kot 
Boštjanov hotel ali Hotel 
Belcijan.
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MLADI

Ameriški diplomat  
na šoli
Na Srednji šoli Jesenice so 
gostili diplomata, zaposle-
nega na ameriškem velepo-
slaništvu v Ljubljani, Stephe-
na Stricklanda.
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SKEI – Sindikalna podružnica družbe Acroni
in Občina Jesenice    

VABITA NA

PRVOMAJSKO SREČANJE,
ki bo

NA PRISTAVI
NAD JAVORNIŠKIM ROVTOM

1. MAJA 2014 ob 11. URI.
V kulturnem programu bo sodeloval 

Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora,
slavnostna govornica bo

mag. Andreja Poje, izvršna sekretarka ZSSS,
za dobro razpoloženje pa bo poskrbela glasbena skupina

ZAHOD BAND.
     Za udeležence srečanja bo organiziran prevoz, in sicer:

- odhod prvega avtobusa bo s Hrušice (Belo polje) ob 9. uri,
- odhod drugega avtobusa pa bo z avtobusne postaje

pri Splošni bolnišnici Jesenice ob 9.30.
Oba avtobusa bosta ustavljala na vseh avtobusnih postajah 

do Javorniškega Rovta.
Odhod avtobusov s Pristave bo ob 17.  ter ob 19. uri 

oziroma po dogovoru z organizatorji srečanja.
Prvomajsko srečanje bo ob vsakem vremenu.

Nasvidenje na Pristavi!

Andraž Sodja

V torek zvečer je dvorana 
Podmežakla znova zaživela s 
hokejskim derbijem izbra-
nih vrst Jesenic in ljubljan-
ske Olimpije. Palice so pre-
križali hokejski veterani 
obeh klubov, ki pa se niso 
pomerili za novo zvezdico, 
temveč znova za iskro do-
brodelnosti v čarobni lučki 
dobrodelne fundacije Jakec 
in čarobna lučka. Na povrat-
ni tekmi hokejskih vetera-
nov, katere izkupiček je na-
menjen pomoči otrokom z 
motnjami v razvoju, so zno-
va zmagali veterani z Jese-
nic, tokrat kar s 7 proti 1 in v 
skupnih zmagah povedli z 2 
: 0. Večji del izkupička hu-
manitarnega derbija bo to-
krat namenjen leto dni stari 
Tii z Jesenic, ki zaradi težav 
v razvoju tedensko potrebuje 
dve terapiji, za optimalni na-
predek pa bi jih potrebovala 
mnogo več. Deklica pa se 
spopada tudi s težavami z  
dihanjem, saj zaradi nepre-
hodnih nosnic lahko diha le 
s pomočjo kanile, umetne 
dihalne cevke, vstavljene v 
okence v sapniku. Zavaroval-
nica pa stroškov ne krije v 
celoti, zato starša, ki sta brez 
zaposlitve, mesečno plačuje-
ta skoraj 100 evrov za to, da 
hčerka lahko diha. Fundacija 
Jakec in čarobna lučka zbra-
na sredstva sicer namenja 
tudi terapijam malega Jakca 

s cerebralno paralizo, naku-
pu terapevtskih naprav ter 
izobraževanju terapevtov. 
Večer humanitarnega derbi-
ja pa je bil namenjen tudi 
sprejemu Jeseničanov, ki so 
Slovenijo zastopali na letoš-
njih zimskih olimpijskih 
igrah v Sočiju. Na led Pod-
mežakle so tako stopili alp-
ska smučarka z Blejske Do-
brave Maruša Ferk in kar ce-
lotna hokejska reprezentan-
ca Slovenije na čelu s selek-
torjem Matjažem Kopitar-
jem. Reprezentanca je hokej-

ske navdušence z vsega sveta 
presenetila s sanjskim nasto-
pom na olimpijskih igrah, 
prav v teh dneh pa odhajajo 
na svetovno prvenstvo v Juž-
ni Koreji. Župan občine Jese-
nice Tomaž Tom Mencinger 
je športnikom podelil tudi 
priznanja za njihove uspehe. 
Kot je ob tem še povedal žu-
pan, je kombinacija športa in 
humanitarnosti zelo dobra 
kombinacija, še posebej gle-
de na dejstvo, da so Jesenice 
zelo športno mesto: »To je 
resnično športni del Sloveni-

je, od Rateč do Rodin je več 
kot 100 olimpijcev iz števil-
nih športov. Šport je potreb-
no podpirati, pogoji za delo 
športnikov so s prenovljeno 
dvorano dobri, zato si želim, 
da bi se v športni razvoj 
vključilo tudi gospodarstvo 
in pripomoglo k novim špor-
tnim uspehom.« Ob tem so 
podelili tudi priznanja mla-
dim selekcijam hokejistov 
hokejskega društva Mladi Je-
senice, ki so v kar dveh 
starost nih kategorijah postali 
državni prvaki.

Še sprejem olimpijcev
Na drugem humanitarnem derbiju med hokejskimi veterani Jesenic in Olimpije so tudi drugič slavili 
Jeseničani, okoli 800 gledalcev pa je pozdravilo tudi jeseniške olimpijce.

Župan Tomaž Tom Mencinger je olimpijcem – Maruši Ferk in hokejistom – podelil 
priznanja za njihove uspehe na olimpijskih igrah v Sočiju.
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Urša Peternel

Konec leta 2015 je rok, ki ga 
je postavila država in do 
katerega morajo lastniki hiš 
v jeseniški občini, kjer ni 
kanalizacije, zgraditi male 
komunalne čistilne naprave. 
Jesenice namreč sodijo v 
vodovarstveno območje, 
zato je skrajni rok 31. decem-
ber 2015, medtem ko je za 
ostala območja, ki niso 
občutljiva, vodovarstvena ali 
vplivna območja kopalnih 
voda skrajni rok 31. decem-
ber 2017. Ker je torej časa za 
postavitev malih komunal-
nih čistilnih naprav malo, so 
v Krajevni skupnosti Sloven-
ski Javornik - Koroška Bela v 
sodelovanju z javnim komu-
nalnim podjetjem JEKO-IN 
pripravili strokovno preda-
vanje o tem. Potekalo je 
prejšnji teden v prostorih 
gasilskega doma v Javorniš-
kem Rovtu, udeležilo pa se 
ga je okrog petnajst kraja-
nov. Jera Jelenc iz JEKO-IN-a 
je predstavila način delova-
nja malih komunalnih čis-
tilnih naprav: komunalne 
odpadne vode se čistijo z 
biološko razgradnjo, ki jo 
dosežejo z ustvarjanjem 
aerobnih pogojev s pospeše-
nim prezračevanjem s 
pomočjo razpršene bioma-
se. Tako očiščena voda se 
odvaja neposredno v povr-
šinske vode ali posredno v 
podzemne vode. Med proce-

som čiščenja se voda očisti 
do te mere, da izpust ni več 
obremenilen za okolje, uči-
nek čiščenja je vsaj 85-odsto-
ten. Za primerjavo: v grezni-
ci ob odsotnosti kisika pote-
ka predvsem gnitje, voda se 
očisti največ 40-odstotno, 
zato iztok še vedno precej 
obremenjuje okolje. Slove-
nija se je ob vstopu v Evrop-
sko unijo zavezala, da bo 

opustila greznice in na ta 
način varovala vodne vire. 
Zato je sprejela uredbo o 
tem in povsod tam, kjer ni 
javne kanalizacije, bodo last-
niki hiš morali sami poskr-
beti za čiščenje komunalne 
vode v malih komunalnih 
čistilnih napravah. 

Kako izbrati?
A kako naj lastniki hiš izbe-
rejo najbolj ustrezno napra-
vo? Kot je poudarila Jera 
Jelenc, najnižja nakupna 
cena ni nujno najcenejša 
investicija. Zato je ob naku-
pu treba preveriti tako naku-
pno ceno kot tudi stroške 
vgradnje, zagona, obratova-
nja in vzdrževanja. Določeni 

modeli porabijo več električ-
ne energije, različna je koli-
čina odvečnega blata, učinek 
čiščenja ... Pametno se je 
pozanimati tudi o pričakova-
ni življenjski dobi naprave. 
Poleg tega naprava mora 
ustrezati veljavnim predpi-
som o skladnosti, seznam 
ustreznih je objavljen na 
spletni strani Gospodarske 
zbornice Slovenije. Pri tem 

so lahko dober nasvet refe-
rence, denimo izkušnje 
sosedov, ki napravo že ima-
jo, je poudarila Jelenčeva. 
Pri postavitvi male komu-
nalne čistilne naprave je 
pomembno tudi mesto vgra-
dnje (lahko se jo vstavi tudi 
v obstoječo greznično jamo), 
saj bo Jeko-In blato prihajal 
črpat enkrat na dve leti. To 
blato odpeljejo na obdelavo 
v Centralno čistilno napravo 
Jesenice, zatem se izvede 
dehidracija blata in odvoz v 
sežig, saj lahko vsebuje tež-
ke kovine in ni primerno za 
odlaganje na kmetijske 
površine. Ob tem so pred-
stavniki JEKO-IN-a opozori-
li, da je za dobro delovanje 

male komunalne čistilne 
naprave zelo pomembno, 
kaj zlijemo v kuhinjski ozi-
roma kopalniški odtok ali 
vržemo v straniščno školjko.

Občani: nakup naj 
subvencionira Občina
Krajani so imeli več vpra-
šanj, predvsem so poudarili, 
da je obdobje za ureditev 
malih čistilnih naprav zelo 
kratko. Skrbijo jih tudi stro-
ški; direktor JEKO-IN-a Ivan 
Hočevar je ob tem dejal, da 
je okvirna investicija med 
dva in tri tisoč evri. Po dva ali 
trije sosedje bi lahko zgradili 
eno, skupno napravo, seveda 
z ustrezno večjo zmogljivos-
tjo, in si s tem znižali stroš-
ke. Ob tem so krajani izrazili 
željo, da bi dobili nasvet, za 
katerega od ponudnikov na 
trgu naj se odločijo. Zato so 
sklenili, da bodo na nasled-
nji sestanek povabili tri proi-
zvajalce, ki bodo predstavili 
svoje ponudbe. Sklenili so 
tudi, da bodo prek krajevne 
skupnosti dali pobudo Obči-
ni Jesenice, naj – tako kot 
nekatere druge občine – sub-
vencionira nakup malih 
komunalnih čistilnih nap-
rav. Ob tem je bilo slišati 
tudi vprašanje, kdo bo skrbel 
za nadzor vikendašev, kjer 
marsikje nimajo niti grez-
nic. Predstavniki JEKO-IN-a 
so zatrdili, da nadzor oprav-
lja Medobčinski inšpektorat 
in redarstvo Jesenice.

Male čistilne naprave
Pri vseh hišah na območjih jeseniške občine, kjer ni kanalizacije, morajo lastniki najkasneje do konca 
leta 2015 zgraditi male komunalne čistilne naprave.

Na Spodnjem Plavžu na Jesenicah so začeli graditi kanaliza-
cijo. Kot je povedal direktor Komunalne direkcije na Občini 
Jesenice Marko Markelj, bodo zgradili kanalizacijo za fekal-
ne odpadne vode s črpališčem in priključkom na obstoječo 
kanalizacijo. V delu naselja namreč še ni zgrajenega kanali-
zacijskega omrežja, komunalne odpadne vode iz hiš so spe-
ljane v greznice in ponikalnice. Padavinska odpadna voda s 
streh in utrjenih površin je speljana deloma v obstoječe 
kanale, deloma v ponikalnice, deloma pa na nižji teren in v 
bližnje jarke. Z investicijo je predviden ločen sistem odvod-
njavanja z odvodom v obstoječo kanalizacijo in s tem na 
Čistilno napravo Jesenice. Izbrani izvajalec del je podjetje 
Kovinar Gradnje ST, pogodbena vrednost je nekaj več kot 
103 tisoč evrov, dela pa naj bi trajala do sredine julija. 

Začetek gradnje kanalizacije na Spodnjem Plavžu

Potem ko se je po informacijah župana Tomaža Toma Men-
cingerja država odločila prodati objekt na Titovi 78a, bo pri-
šlo do selitve nekaterih organizacij, ki imajo prostore v ome-
njeni stavbi. Kot so nam povedali na Občini Jesenice, se bo 
območno združenje Rdečega križa preselilo v izpraznjene 
prostore bivše Lekarne Plavž na Tavčarjevi 3b, in sicer pred-
vidoma do konca leta. Društvo Žarek se bo preselilo v pro-
store na Titovi 78, to je v stavbo zdravstvenega doma, pred-
vidoma prihodnje leto oziroma čim prej. Medobčinski 
inšpektorat in redarstvo Jesenice pa bo nove prostore dobil 
v središču mesta na Titovi cesti 9, v izpraznjenih prostorih 
Policijske postaje Jesenice.

Selitev Rdečega križa, Žarka, redarstva ...

V jeseniški občini so doslej občani plačevali 
stroške praznjenja greznic po vsakem praznjenju, 
po novem pa se ti stroški zaračunavajo mesečno 
glede na porabo pitne vode. Cena je preračunana 
za eno čiščenje na vsaki dve leti.

www.r-group.si

OKOL JU PRIJAZNE
MALE BIOLOŠKE ČISTILNE NAPRAVE SBR REG 

Urša Peternel

Na Kočni je potekal sestanek 
glede postavitve otroškega 
igrišča. Občina Jesenice je 
lastnica dela zemljišča na 
tistem območju, zato bodo 
na ta del postavili igrala. 
Obenem bo Občina preko 
krajevne skupnosti društvu 
Obranca za njihovo delo v 
uporabo odstopila bivše pro-
store gasilskega društva, je 
povedal župan Tomaž Tom 
Mencinger.
Prvega maja bo na Pristavi 
organizirano tradicionalno 
srečanje v počastitev prazni-
ka dela. "Občina Jesenice je 
srečanje vrsto let prirejala na 
Poljanah, vendar se je ob pro-
cesu denacionalizacije doga-
janje preselilo na Pristavo. 
Odločitev se je izkazala za 
dobro, saj je sedanja lokacija 
bolj primerna in vsako leto 
privabi tudi kar nekaj ljudi. 
Prvomajsko srečanje organi-
zirata SKEI – Sindikalna pod-
ružnica družbe Acroni in 
tudi Občina Jesenice, ki bo 
zagotovila avtobusni prevoz 
do lokacije in šotor v primeru 
slabega vremena. Zagotovo 
se bomo imeli lepo tudi letos, 
tako da vljudno vabim vse 
občane, da se nam pridruži-
jo," je dejal župan. Pri Domu 
Pristava so uredili tudi novo 
malo čistilno napravo, s 
čimer bo zaradi zmanjšanja 
stroškov praznjenja greznice 
olajšala tudi poslovanje tam-
kajšnjih najemnikov. 
Projekt izgradnje kanalizaci-
je Podmežakla se nadaljuje. 
Trenutno je na vrsti odsek od 
Hermanovega mostu do 
Športne dvorane Podmeža-
kla. Pričela pa se bo tudi 
gradnja kanalizacije Spodnji 
Plavž. 
V preteklih dneh se je odvil 
tudi sestanek glede servisne 
poti na platoju Karavanke, ki 
so se ga udeležili predstavni-
ki Občine Jesenice, Ministrs-

tva za notranje zadeve, 
DARS-a in policije. Na ses-
tanku je bilo dogovorjeno, da 
se bo ob servisni poti uredila 
talna in znakovna signaliza-
cija in tako omogočila upora-
bnikom poti oziroma ceste 
bolj varno uporabo, je pove-
dal župan.
Občinska knjižnica Jesenice 
se že dalj časa sooča s pros-
torsko stisko. "Prejeli smo 
več predlogov za preselitev 
knjižnice na kakšno drugo 
lokacijo, denimo na območje 
Fiproma ali Kemične čistilni-
ce Jesenice. Po tehtnem pre-
misleku je bila v preteklih 
dneh sprejeta odločitev, da je 
najbolj smiselno, če knjižni-
ca zaradi neposredne bližine 
šol ter parkirnega prostora 
ostane na sedanji lokaciji, 
Občina pa bo knjižnici prob-
lem stiske s prostorom in 
dotrajanih prostorov poma-
gala reševati znotraj obstoje-
če lokacije," je povedal župan.
Osnovna šola Poldeta Straži-
šarja Jesenice je organizirala 
že 16. državno tekmovanje iz 
znanja matematike za učen-
ce s prilagojenim progra-
mom z nižjim izobrazbenim 
standardom, imenovano 
Računanje je igra. Kot vsako 
leto se ga je udeležila večina 
slovenskih šol, poskrbeli pa 
so tudi za pester spremljajo-
či program.

Županov kotiček

Tomaž Tom Mencinger
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je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

URED NI CA
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

URED NI ŠKI OD BOR: 
Vera Pin tar, Ines Dvoršak, Urša Pet er nel,  
Jan ko Ra bič
no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho-
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis-
mo za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj-
več tri ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti 
dalj ši od ene tip ka ne stra ni for ma ta A4. 

Je se ni ške no vi ce št. 8/let nik IX so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 31, ki je iz šel 18. aprila 2014.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v 
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.
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Urša Peternel

Kot je povedal direktor pod-
jetja Sumida Slovenija Janez 
Ločniškar, v dveh mesecih 
pričakujejo gradbeno dovo-
ljenje za nov proizvodno-
-skladiščni objekt, ki ga 
bodo zgradili na sosednjem 
zemljišču ob stavbi, kjer de-
lajo sedaj. Novi prostori naj 
bi obsegali dva tisoč kvadra-
tnih metrov, dokončani pa 
naj bi bili do konca januarja 
prihodnje leto. »V naložbo 
smo prisiljeni, saj v sedanji 
stavbi, ki jo imamo v naje-
mu, nimamo dovolj prosto-
ra. Zemljišče, na katerem 
bomo gradili, sicer ni naše, 
dogovorili se bomo za stavb-
no pravico,« je povedal Loč-
niškar. Naložba v izgradnjo 
nove stavbe bo stala okrog 
1,2 milijona evrov, financira-

li pa jo bodo z lastnimi sred-
stvi, brez najemanja kredi-
tov. 
Podjetje je od leta 2009 v 
lasti japonskega koncerta 
Sumida, ki je kupilo njihovo 
materinsko družbo Vogt iz 

Nemčije, zato je tudi prišlo 
do preimenovanja iz Vogt 
Electronics v Sumida Slove-
nija. Ta čas imajo zaposle-
nih 285 ljudi, zaposlili pa 
naj bi jih še dvajset. Začetki 
podjetja segajo v sedemde-
seta leta prejšnjega stoletja, 
ko sta Iskra in Občina Jese-
nice zgradili tovarno s ci-
ljem zaposlovati težko 
zapos ljivo žensko delovno 
silo z območja zgornje Go-
renjske. Še danes med zapo-
slenimi prevladujejo žen-
ske, izobrazbena struktura 
pa je dokaj nizka, prevladuje 
osnovnošolska izobrazba, ki 
pa se po direktorjevih bese-
dah z uvajanjem avtomati-
zacije izboljšuje. Podjetje 
uporablja sistem 20 ključev, 
že vrsto let pa spodbujajo 
tudi sistem koristnih pred-
logov. Zaposleni tako lahko 
podajajo predloge za izbolj-
šanje delovnih pogojev in so 

za realizirane predloge tudi 
nagrajeni. Kot poudarja di-
rektor, velik poudarek dajejo 
tudi informiranju zaposle-
nih, tako imajo v avli urejen 
informativni kotiček z raču-
nalnikom, na katerem so na 
voljo vsi podatki o poslova-
nju podjetja, o kakovosti, 
koristnih predlogih  Me-
sečno izdajajo tudi interni 
časopis. 
Skoraj vsako vozilo, ki vozi 
po slovenskih, evropskih in 
azijskih cestah, ima vgrajen 
kak del, ki ga izdelujejo v 
Sumidi Slovenija. Kupci so 
namreč vse največje avto-
mobilske tovarne, kot so 
Honda, Suzuki, Mazda, 
Hyundai, BMW, Mercedes, 
Audi, Škoda  Glavni skupi-
ni izdelkov so antene za tako 
imenovane Keyless Go siste-
me in tuljave za zaporo vo-
žnje, izdelujejo pa še različ-
ne specialne izdelke.

Gradili bodo nov 
proizvodni objekt
Podjetje Sumida Slovenija z Blejske Dobrave, ki izdeluje elektronske sestavne dele za avtomobilsko 
industrijo, se pripravlja na investicijo v izgradnjo proizvodno-skladiščnih prostorov. 

Direktor Janez Ločniškar 

V podjetju je zaposlenih 285 ljudi, zaposlili naj bi jih še 
dvajset.

Nov proizvodno-skladiščni objekt bodo gradili ob stavbi, 
kjer delajo zdaj.

Podjetje, ki se lahko pohvali, da nima najetih 
bančnih posojil, vsa leta posluje z dobičkom, 
lani so ob 22 milijonih evrov prometa ustvarili 
2,2 milijona evrov dobička. 

Povprečna neto plača znaša 820 evrov, a direktor 
poudarja, da imajo zaposleni velike možnosti 
dodatnega nagrajevanja, izplačajo tudi trinajsto 
plačo, septembra zaposleni dobijo tudi poračun 
(za nakup šolskih potrebščin, ozimnice …). 
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OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

www.optika-mesec.com
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Občina Jesenice bo v sklopu modernizacije cest obnovila 
odsek lokalne ceste, ki pelje proti Domu gasilcev v Javorni-
škem Rovtu. Del ceste je namreč še vedno makadamski, 
zato ga bodo asfaltirali, cesto nekoliko razširili, uredili tri 
izogibališča, skušali bodo tudi zmanjšati naklon na začetku 
trase, uredili pa bodo tudi odvodnjavanje. Javni razpis za 
izbiro izvajalca je že objavljen, dela pa naj bi potekala od 
sredine julija do konca avgusta.

Po asfaltu do gasilskega doma

Obnovili bodo odsek ceste proti Domu gasilcev v 
Javorniškem Rovtu.

Petletna garancija na opravljene storitve

Odprto vsak dan: od 7. ure do 17.30, sobota od 7. do 12. ure

TRGOVINA
VODOVODNE INŠTALACIJE

OGREVANJE
SVETOVANJE

PROJEKTIRANJE
IZVEDBA

Uredimo vam vso potrebno  
dokumentacijo za pridobitev  
subvencije EKO SKLADA RS.

EKO SUBVENCIJE

P.E. PLINSTAL, TRGOVINA IN INŠTALACIJE
Industrijska 1 a, Jesenice •T: 04 581 02 00
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Ob svetovnem dnevu zem-
lje, ki ga obeležujemo 22. 
aprila, Alpe Adria Green, 
Mednarodno društvo za 
varstvo okolja in narave, pri-
pravlja predavanje svobo-
dnega raziskovalca, pisca in 
naravovarstvenika Antona 
Komata z naslovom Zdravje 
korenini v prsti. Predavanje 
bo danes, v petek, 18. aprila, 
ob 18. uri v Kulturnem domu 
na Slovenskem Javorniku. 
»Le nekaj centimetrov žive 
prsti nas loči od svetovne 
lakote. Če bomo uničili to 
opno življenja planeta, 
bomo uničili našo priho-
dnost. Prst je produkt življe-
nja in daje življenje. Zdravje 
prsti se odraža na človeko-
vemu zdravju, naše zdravje 
torej korenini v prsti,« med 
drugim pravi Anton Komat. 

Zdravje korenini v prsti
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Urša Peternel

V jeseniški občini ta čas 
poteka ena največjih investi-
cij na komunalnem področ-
ju, izgradnja kanalizacije v 
Podmežakli. Hkrati urejajo 
tudi meteorno kanalizacijo 
cest, javno razsvetljavo, 
obnovo vodovoda, na delu 
trase kanalizacije pa bodo 
zgradili tudi pločnik. Pro-
jekt je vključen v skupni 
projekt GORKI občin Jese-
nice, Žirovnica, Radovljica 
in Bohinj. Kako potekajo 
dela, kje je največ težav, 
kako vsakodnevne omejitve 
zaradi razkopanih cest spre-
jemajo krajani, kdaj bodo 
dela zaključena in kdaj bodo 
znani stroški priklopov, smo 
vprašali Marka Marklja, 
direktorja Komunalne dire-
kcije na Občini Jesenice.
Kot je pojasnil, dela poteka-
jo v skladu z načrti, bistve-
nih težav ni, se je pa obseg 
del precej povečal zaradi 
nenačrtovanih dodatnih pre-

nov vodovoda, izvedbe plin-
ske napeljave, skalnatega 
terena ... Ker celotno obmo-
čje postaja eno veliko grad-
bišče, imajo krajani otežen 
dostop do hiš, zato se tudi 
več obračajo na direkcijo za 
pojasnila. "Če pogledamo 
traso in začnemo na Javor-
niku, se bodo v kratkem 
začela dela na mostu, zato 
bo most polovično zaprt. Od 
tu naprej do Podkočne in 
nadvoza nad železniško pro-
go Jesenice–Nova Gorica je 
fekalna kanalizacija izvede-
na. Naprej se bodo izvajala 

dela do mostu pri Kolpernu. 
Na območju Kurje vasi bo 
kanalizacija z ostalo infras-
trukturo in asfaltom v celoti 
izvedena do konca maja. 
Cesta 1. maja bo pripravlje-
na za asfaltiranje s spod-
njim ustrojem ceste za 
tovorni promet, ostale stran-
ske ulice pa za lažji promet, 
kar pomeni, da se bo spod-
nji ustroj za ceste izvedel na 
novo. Zaradi zagotovitve 
prometa bo najprej asfaltira-
na cesta od mostu pri Kol-
pernu do Hermanovega 
mostu. Od Podkočne do 

mostu pri Kolpernu pa je 
možno dela izvajati samo na 
enem delu, saj na tem odse-
ku ni možno vzpostaviti 
prometnih poti za potrebe 
občanov. Od Ceste 1. maja 
132a do Ceste 1. maja 26b 
pri kisikarni bomo vzposta-
vili cesto s pločnikom pov-
sod tam, kjer je to prostor-
sko mogoče. V maju se zače-
njajo tudi dela na Verdniko-
vi mimo Športne dvorane 
Podmežakla, zato bo dostop 
do športnega parka in osta-
lih objektov otežen," je 
povedal Marko Markelj.
Na direkciji računajo, da 
bodo vsa dela na fekalni in 
meteorni kanalizaciji dokon-
čana do konca avgusta, 
zatem pa oktobra pričakujejo 
uporabno dovoljenje. Občani 
se bodo zatem v šestih mese-
cih morali priključiti na 
kanalizacijo. In kdaj bodo 
znani stroški priklopa? 
"Stroški komunalnega pris-
pevka bodo znani jeseni, ko 
bodo vsa dela obračunana. 

Pri obračunu bo treba upoš-
tevati nepovratna sredstva, ki 
jih je za investicijo pridobila 
Občina Jesenice in za katere 
se komunalni prispevek ne 
obračuna. Komunalni pris-
pevek bo odvisen od površi-
ne, parcele in neto površine 
objekta, točno višino pa bo 
določil občinski odlok, ki bo 
predvidoma sprejet takoj na 
začetku naslednjega leta," je 
pojasnil Marko Markelj. 
Nekateri lastniki objektov 
kanalizacijski priključek ure-
jajo že zdaj, hkrati z gradnjo 

kanalizacije, priklop pa bo 
možen po pridobitvi upora-
bnega dovoljenja in plačilu 
komunalnega prispevka, je 
povedal Markelj. Ob tem so 
na direkciji zadovoljni, da se 
krajani za projekt zanimajo 
in tudi usklajujejo lokacije 
hišnih priključkov z 
JEKO-IN, če so ti na drugi 
lokaciji, kot je predvideno v 
projektni dokumentaciji. 
Projektna dokumentacija je 
na vpogled na JEKO-IN in 
Komunalni direkciji Občine 
Jesenice.

Potrpljenje še do avgusta
Na direkciji računajo, da bodo vsa dela na fekalni in meteorni kanalizaciji v Podmežakli dokončana do 
konca avgusta, zatem pa oktobra pričakujejo uporabno dovoljenje. Občani se bodo v šestih mesecih 
po pridobitvi uporabnega dovoljenja morali priključiti na kanalizacijo. 

Dnevno se možnost dostopa do posameznih objektov 
spreminja, saj je celotno območje Podmežakle gradbišče in 
izvajalec izvaja dela z več skupinami. Občani najbolj točne 
informacije glede vsakodnevnega zaprtja cest lahko dobijo 
pri izvajalcih na terenu. / Foto: Andraž Sodja

Največ pripomb na Komunalni direkciji dobijo 
od krajanov zaradi razkopanih cest. Marko 
Markelj pravi, da skušajo omogočiti dovoz 
povsod, kjer je to le mogoče, kakšen dan pa žal 
ne gre drugače in občani morajo avtomobile 
pustiti na javnih parkiriščih in drugih 
zemljiščih. Priporočajo javna parkirišča na 
območju Fiproma in peš dostop do hiš. 

Urša Peternel

Potem ko so se v začetku 
meseca jeseniški policisti 
preselili v nove prostore na 
nekdanjem mejnem platoju 
Karavanke, je v središču 
mesta ostala policijska pisar-
na. Ta deluje v prostorih na 
jeseniški železniški postaji, 
zaenkrat je odprta vsak dan 

med osmo in dvanajsto uro. 
Kot je povedal komandir 
Policijske postaje Jesenice 
Robert Račman, je pisarna 
namenjena občanom, ki 
lahko v njej uredijo določe-
ne zadeve, kot so razgovori, 
prijave javnih prireditev, pri-
jave tujcev in podobno. 
Pisarna je opremljena z vso 
informacijsko opremo, v 

času uradnih ur je v njej pri-
soten dežurni policist, ki je 
dosegljiv tudi na telefonski 
številki 051 698 890 (v času 
uradnih ur pisarne). Izven 
uradnih ur pa so jeseniški 
policisti dosegljivi na inter-
ventni telefonski številki 113 
in na novem naslovu na 
Karavankah na telefonski 
številki 04 5821 300. Kot 
poudarja Robert Račman, 
bo policijska pisarna vsak 
dan po štiri ure odprta samo 

v začetnem obdobju, da se 
občani navadijo na novo 
lokacijo na Karavankah. 
"Dejstvo je, da kadrovsko ne 
bomo mogli stalno zagotav-
ljati takšne prisotnosti 
dežurnega policista v policij-
ski pisarni, zato bomo urad-
ni čas pisarne v prihodnje 
skrajšali. Občani se bodo 
počasi morali navaditi na 
novo lokacijo policijske pos-
taje na Karavankah," je pou-
daril Račman. Kot je dodal, 
je dostop do novih prostorov 
urejen tako po avtocesti 
(zadnji izvoz proti Avstriji, 
vozniki ne potrebujejo vinje-
te) kot po servisni cesti ob 
Savi, kjer je bila vožnja prej 
dovoljena le za vozila 
DARS-a, a so z začetkom 
delovanja policijske postaje 
prometni znak umaknili. Kot 
je dejal Račman, se kljub dej-
stvu, da se je policija fizično 
umaknila iz središča mesta, 
operativno delo ne spremin-
ja in policisti so tako kot dos-
lej prisotni na terenu. In 
kako so se navadili novih 
prostorov? "Delovni pogoji 
za zaposlene so bistveno 

boljši, imamo tudi sejno 
sobo, prostor za računalniš-
ko opremo ... Kar se tiče ope-
rativnega dela, pa se zaveda-
mo, da v ljudeh ostaja dvom, 
da se bo odzivni čas policis-
tov podaljšal, ker smo se 
umaknili iz mesta. A naredili 
bomo vse, da se reakcijski 
čas ne bo povečal," je dejal 
Račman. Prostori na nekda-
njem mejnem platoju Kara-
vanke so v lasti države, zani-
mivo pa je, da tudi tu nimajo 

prostorov za pridržanje, saj 
so standardi za njihovo ure-
ditev zelo visoki. Tako storil-
ce še vedno vozijo v pridrža-
nje v Kranj, Tržič in Škofjo 
Loko, po analizi Policijske 
uprave Kranj pa ti trije objek-
ti zadoščajo. Policijska pisar-
na na železniški postaji pa je 
urejena v prostorih Sloven-
skih železnic, prostori so 
povsem prenovljeni, stroški 
najemnine pa so minimalni, 
je še povedal komandir.

V mestu ostala zgolj 
policijska pisarna
"Zavedamo se, da v ljudeh ostaja dvom, da se bo odzivni čas policistov podaljšal, ker smo se 
umaknili iz mesta. A naredili bomo vse, da se reakcijski čas ne bo povečal," poudarja komandir 
Policijske postaje Jesenice Robert Račman.

Policijska pisarna na železniški postaji, na sliki dežurni 
policist Uroš Kokelj, vodja policijskega okoliša  Koroška 
Bela, Slovenski Javornik, Javorniški Rovt in Podmežakla

Komandir Policijske postaje 
Jesenice Robert Račman

Policisti so na Karavankah dobili bistveno boljše pogoje za 
delo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kot zanimivost omenimo, da so jeseniški 
policisti izmerili, da je od starih prostorov na 
Titovi do novih na Karavankah razdalja dolga 5,2 
kilometra, ki jo lahko – zlasti če so na 
intervencijski vožnji – prevozijo v nekaj 
minutah. Zato menijo, da se njihov odzivni čas 
ne bo bistveno podaljšal.
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C. železarjev 14, Jesenice
tel.: 04/586-12-11
e-pošta: siviljstvocastello@gmail.com

Delovni čas:
pon.–pet.: 8.–18. ure
sobota: 8–12. ure

Šivanje po meri  
in popravila
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AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

��FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije 

(eko subvencija)
��mansarde

��predelne stene
��spuščeni stropi
��stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Ob rednih pregledih in nad-
zorih občinskih cest smo 
opazili, da lastniki oziroma 
sosedje ob občinskih cestah 
vegetacije še niso porezali 
oziroma jo uredili, kot se to 
od njih pričakuje. Zakon o 
cestah namreč v 98. členu 
določa, da v območju nivoj-
skega križišča občinskih 
cest, križišča občinske ceste 
z železniško progo ali v ob-
močju cestnih priključkov 
na občinsko cesto ter na no-
tranji strani cestnih krivin 
ni dovoljeno vzpostaviti ka-
kršnekoli vegetacije ali po-
staviti objektov, naprav itd, 
kar bi oviralo preglednost 
cest in križišč ali priključka. 
Globa za navedeni prekršek 
znaša 500 evrov za posame-
znika.
Odlok o ureditvi cestnega 
prometa v Občini Jesenice v 
16. členu povzema določbe 
zakona, pri tem pa dovoljuje 
višino živih mej, ograj ali 
drugih objektov največ 0,7 
metra v višino od nivelete 
vozišča in najmanj 0,5 me-

tra od roba vozišča. Kjer 
konfiguracija terena ne do-
pušča te višine, je potrebno 
višino prilagoditi tako, da je 
še zagotovljena preglednost. 
Globa za navedeni prekršek 
znaša 200 evrov za posame-
znika.
Če zavezanec vegetacije ne 
uredi v roku, ki mu je posta-
vljen s strani nadzornega 
organa, vegetacijo uredi 
vzdrževalec ceste na stroške 
zavezanca. Previsoka vegeta-
cija ob občinskih cestah 
predstavlja oviro in ogroža 
varnost udeležencev v ce-
stnem prometu in opustitev 
dolžnosti, zato vse sosede ob 
občinskih cestah opozarja-
mo in pozivamo, da uredijo 
vegetacijo. Medobčinski in-
špektorat in redarstvo Jese-
nice bo v primeru prijave 
zoper odgovorne uvedel po-
stopek skladno z določili Za-
kona o inšpekcijskem po-
stopku in Zakona o prekr-
ških. 

Aleš Koželj, 
občinski inšpektor

Preglednost ob 
občinskih cestah

Janko Rabič

Krajani Kočne predvsem več 
pričakujejo od skupnega se-
stanka 31. marca „na terenu„ 
na Kočni, ki so se ga ob nav-
zočnosti nekaterih domači-
nov udeležili predstavniki 
Občine Jesenice na čelu z 
županom Tomažem To-
mom Mencingerjem, Ko-
munalne direkcije Občine 
Jesenice, Medobčinskega 
inšpektorata in redarstva, 

Policijske postaje Jesenice, 
Sveta za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu in 
krajevne skupnosti Blejska 
Dobrava. Na nakopičene 
probleme so opozorili pred-
vsem člani Kulturno-špor-
tnega društva (KŠD) Obran-
ca, v katerega je vključena 
polovica prebivalcev. Po be-
sedah predsednika Bojana 
Dornika je cesta skozi nase-
lje brez pločnika. Odvija se 
gost promet, vozniki preko-

račujejo hitrost, ogrožena je 
varnost pešcev, predvsem 
otrok. Kot kaže, se sedaj 
stvari vendarle premikajo. 
Pripravlja se dokumentacija 
za izvedbo in pogodbe za 
odkup zemljišč. 
Neustrezno je avtobusno 
postajališče na obračališču, 
kjer učenci brez strehe nad 
glavo na dežju ali v snegu 
čakajo avtobus. Aktualni 
problem je športno igrišče 
oziroma večji prostor, ki je 

namenjen za prireditve in 
druženja krajanov. Ta stoji 
na zasebnem zemljišču, čla-
ni društva se odločno zavze-
majo, da ga Občina odkupi. 
Predlagana cena je 170 tisoč 
evrov, Občina pa teh sred-
stev nima. Člani društva 
tudi po sestanku vztrajajo 
pri svoji zahtevi. Občina po-
leg omenjenega športnega 
igrišča gradi na svojem ze-
mljišču otroško igrišče iz 
programa Lieder. To bo pri-
dobitev predvsem za otroke 
do osmega leta starosti. Na 
sestanku so opozorili, da je 
treba na igrišču ob cesti na-
mestiti zaščitno ograjo ali 
narediti ustrezen nasip. 
Med problemi so izpostavili 
še meteorne vode, vendar 
bodo to na svojih zemljiščih 
krajani morali rešiti sami. 
Člani KŠD Obranca so sedaj 
v uporabo dobili gasilsko 
orodišče, ki ga bo potrebno 
obnoviti. Tam je tudi volišče 
za naselje Kočna. 

Nakopičeni problemi 
krajanov Kočne
Problemi niso od včeraj, kopičijo se že vrsto let, čas je za ukrepanje in 
hitrejše reševanje. To je glavno in odločno sporočilo 192 krajank in krajanov 
Kočne, ki je sestavni del krajevne skupnosti Blejska Dobrava. 

Krajani želijo igrišče in vaško središče. Prisluhnil jim je tudi župan Tomaž Tom Mencinger.

Janko Rabič

Prebivalci Planine pod Goli-
co so se 2. aprila tudi uradno 
lahko razveselili treh po-
membnih pridobitev. Obči-
na Jesenice je v uporabo pre-
dala tri investicije v skupni 
vrednosti 730 tisoč evrov. 
Del sredstev sta prispevala 
Evropski sklad za regionalni 
razvoj in država. Gre za inve-
sticije v okviru projekta IDA-
GO, ki ga Občina izvaja s 
projektnima partnericama 
Občino Trbiž in Občino 

Kranjska Gora v okviru čez-
mejnega sodelovanja. Na-
men projekta je izboljšanje 
prometne povezave do težje 
dostopnih krajev in povečati 
kvaliteto bivanja prebivalcev. 
Pridobitve so obnovljen del 
lokalne ceste skozi Planino 
pod Golico in nova parkirišča 
pod spodnjo postajo žičnice 
Španov vrh. Tam je 35 parki-
rišč za osebna vozila in tri 
parkirišča za avtobuse. Več-
namenski prostor v sestavi 
obstoječega gasilskega doma 
ima prostore za delo krajev-

ne skupnosti, večnamenski 
prostor za prireditve in pra-
znovanja ter manjši prostor 
z možnostjo uporabe raču-
nalnikov za krajane. 
Odprtja novih pridobitev se je 
udeležilo precej krajanov in 
gostov. Najprej so se po novi 
cesti zapeljali najmlajši kole-
sarji, prevoze pa sta krajanom 
s konji in zapravljivčkom ter 
dvema kočijama ponudila do-
mačina Drago Jakopič in 
Miha Smolej - Uricov. 
Predsednica sveta krajevne 
skupnosti Planina pod Goli-

co Martina Razingar je pou-
darila pomen investicij in se 
zahvalila občini Jesenice za 
izvedbo. Ob tem je izrazila 
željo, da se bo kmalu nada-
ljevala še ostala obnova ce-
ste, vodovod in druga po-
trebna dela. 
Župan Občine Jesenice To-
maž Tom Mencinger se je 
zahvalil vsem za izvedbo in-
vesticije, krajanom pa zaže-
lel, da bodo pridobitve s pri-
dom uporabljali, v novih 
prostorih pa izvajali čim več 
dejavnosti. 

Tri pridobitve za vas
Na Planini pod Golico so dobili obnovljen del lokalne ceste skozi vas in nova parkirišča pod spodnjo 
postajo žičnice Španov vrh ter večnamenski prostor.

Predsednica KS Planina pod Golico Martina Razingar in 
župan Tomaž Tom Mencinger ob odprtju prenovljene ceste

Nov večnamenski prostor v gasilskem domu je namenjen 
kraju in krajanom.
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Gornjesavski muzej Jesenice in Glasbena šola Jesenice tudi 
letos pripravljata Tržnico na Stari Savi, ki bo potekala v petek, 
25. aprila, od 9. do 12. ure. Glasbena šola Jesenice bo na glas-
beni tržnici predstavljala glasbila, obiskovalci bodo dobili 
informacije o vpisu v šolo, sodelavci Gornjesavskega muzeja 
Jesenice pa bodo ob ogledu železarske, rudarske in paleonto-
loške zbirke predstavili stare fužinarske in delavske igre. 

Tržnica glasbene šole in muzeja

Alenka Bole Vrabec

Otroška gledališka skupina 
Gledališča Toneta Čufarja je 
odprla 12. otroški festival gle-
daliških sanj, ki ga Pionirski 
dom Ljubljana prireja v SiTi 
teatru v Ljubljani. Mladi jese-
niški igralci so s pravljično 
dramo Drugačni Vike Šuštar, 
primerno za otroke od 7. leta 
starosti naprej, navdušili sele-
ktorico festivala. 

Nika Brgant in Katja Stušek, 
ki sta z mladimi igralci lani 
ustvarili uspešno in odmevno 
predstavo Škrat Kuzma dobi 
nagrado Svetlane Makarovič, 
sta za sezono 2013/2014 pri-
pravili predstavo Drugačni na 
besedilo Vike Šuštar. Pravlji-
ca o na smrt skreganih zma-
zonih in pupinkah, samovše-
čnih in svojevoljnih bitjih, je 
zelo jasno izrisana in kaže na 
domiseln in sproščen način 
podobnost s svetom, v kate-
rem živimo. Pupinke in zma-
zoni kljub dolgoletnemu sov-
raštvu, predsodkom najdejo 
pot v svet sožitja, medseboj-
nega razumevanja in spošto-
vanja, ne da bi pri tem izgubi-
li mladostno igrivost. Seveda 
jim na poti iz sveta sovraštva 
pomaga čarovnija z ironič-
nim spoznanjem, da bo to v 
človeškem svetu še zelo dolga 
pot. Avtorica Vika Šuštar je 
bila nad izvedbo očarana. Za 
otroško gledališko skupino je 
bil buren aplavz na premieri 
dokaz, da dobro, pedagoško 
resno vodeno delo z mladimi, 
uglašeno z zakonitostmi nas-
tajanja gledališke predstave, 
prinaša uspeh. Razigrani 
zmazoni in pupinke, bitje in 
dva človeka, ki so jih odigrali 
Matic Toman, Hana Klincov, 
Katarina Klobučar, Rebeka 
Egart, Gašper Klinar, Maks 
Habić, Erik Hladnik, Manca 
Bertoncelj, Iris Hatić, Ana 
Hlede, Tinkara Torkar, Tajda 
Kadić, Rožle Cuznar, Nejc 

Torkar in Philip Sodja, so 
dokazali, da se Čufarjevemu 
gledališču ni treba bati za 
podmladek. Režiserki in 
mentorici Nika Brgant in Ka-
tja Stušek sta na sicer mini-
malistični, obenem pa zelo 
efektni sceni Klemena Košir-
ja s pomočjo zagnanih in 
uigranih mladih igralcev 
ustvarili gledljivo, tempera-
mentno, hudomušno in razi-
grano predstavo z resnim 

sporočilom, da je resnično 
sožitje mogoče ustvariti le v 
svetu brez natezanj, prepirov 
in podtikanj. Fantazijske kos-
tume si je zamislila in jih tudi 
sešila Aleksandra Džajić, 
duhovita scenska glasba pa je 
delo Roberta Humarja. Z 
učinkovitimi lučnimi čarov-
nijami je igralcem pomagal 
Miha Šest, duhovito masko 
za pupinke in zmazone pa je 
s paleto šmink pričarala Eva 
Leskošek.   
Mentorici Nika Brgant in Ka-
tja Stušek: »Pri delu z otroki  
želiva mladim gledališčni-
kom ponuditi čim več gledali-
ških izzivov, vendar ne na 
račun kakovosti. V praktič-
nem smislu to pomeni, da ne 
gre za kak hiter tečaj ali gleda-
liško delavnico, kjer udeleže-
nec v kratkem časovnem 
obdobju površno spozna čim 
več gledaliških veščin, pač pa 
je namen ravno obraten. Vsa-
ki tehniki posvetiva precej 
časa, tako da jo otroci ne le 
dobro spoznajo, temveč tudi v 
najboljši meri osvojijo. Seve-
da to zavisi od vsakega otroka 
posebej. Namen in cilj dela v 
gledališki šoli ni le končna 
produkcija, pač pa tudi krea-
tivni razvoj. Otroci te izkušnje 
s pridom uporabijo tudi v 
vsakdanjem življenju, saj pri-
našajo bogastvo komunikaci-
je, zmožnost poslušanja, 
ustvarjalnost, besedno in 
gibalno domišljijo, samoza-
vest  in odgovornost.«

Na festivalu 
gledaliških sanj

Režiserki in mentorici Nika Brgant in Katja Stušek sta s 
pomočjo zagnanih in uigranih mladih igralcev ustvarili 
gledljivo, temperamentno, hudomušno in razigrano 
predstavo z resnim sporočilom. / Foto: arhiv GTČ

Janko Rabič

Gledališču Toneta Čufarja 
Jesenice se uspešno poslan-
stvo obeta tudi vnaprej, in 
sicer z novim valom mladih 
in obetavnih igralcev. Nov 
dokaz za to je 357. premiera 
v četrtek, 10. aprila. Igralski 
skupini v okviru gledališke 
šole je uspel drugi projekt, 
tokrat s pomembno sporo-
čilno vrednostjo predvsem 
mladim rodovom. Matjaž 
Koman se je z lastnim dra-
matiziranim besedilom na 
podlagi književne uspešnice 
Mi otroci s postaje Zoo lotil 
režije zgodbe, ki opisuje 
resnične dogodke v Berlinu 
konec sedemdesetih letih 
prejšnjega stoletja. 
Gledalci so priča vsej kruto-
sti in nemoči mlade Christi-
ane in sovrstnikov ob zasvo-

jenosti z najbolj nevarnimi 
mamili. S krajami in prosti-
tucijo si omogočajo pridobi-
ti denar za zadovoljitev po-
treb po heroinu. 

V igri nastopajo mladi igral-
ci Klara Ravnik, Sani Karić, 
Aleksander Pozvek, Anama-
rija Krajšek, Gašper Pogač-
nik, Maša Kocjančič, Gašper 

Stojc, Karmen Novak, Valter 
Hudovernik ob pomoči 
izkušenih igralcev Irene 
Leskovšek in Klemena 
Koširja. 

Mi, otroci s postaje Zoo
Matjaž Koman se je z lastnim dramatiziranim besedilom na podlagi književne uspešnice Mi otroci s 
postaje Zoo lotil režije zgodbe, ki opisuje resnične dogodke v Berlinu konec sedemdesetih letih 
prejšnjega stoletja. 

Urša Peternel

Bordel je naslov nove predsta-
ve gledališča AKSA, ki je bila 
premierno uprizorjena prejš-
nji teden na odru kulturnega 
doma na Slovenskem Javor-
niku. Kot avtor priredbe in 
režije se je pod njo podpisal 
Franci Tušar. Žanrsko jo je 
opredelil kot "komično srhlji-
vko" več avtorjev, navdihnili 
pa so jo ameriški filmi. Kot je 
povedal Franci Tušar, se zgo-
dba dogaja v štirih sobah 
hotela na silvestrski večer, 
tako je predstava sestavljena 
iz štirih različnih scen, vse pa 
povezuje postrešček, ki ga 
igra Sašo Midžan. V predstavi 

sicer nastopa kar petnajst 
igralcev (tudi Franci Tušar), 
ki igrajo kar devetnajst različ-
nih vlog. Tudi zaradi velike 
igralske zasedbe je bila pri-
prava na premiero kar velik 
zalogaj, saj so se, vsi amater-
ski igralci in zaposleni na raz-
ličnih področjih, težko zbrali 
skupaj. Tako tudi dogovorov 
za ponovitve še nimajo, vse-
kakor pa upajo, da bodo s 
predstavo lahko kmalu spet 
navdušili občinstvo. Po bese-
dah Francija Tušarja namreč 
na odru tokrat prvič ne gre za 
klasično komedijo, temveč za 
malce drugačen pristop in 
žanr, ki ga v gledališču ne 
vidimo prav pogosto.

Komična srhljivka Bordel
Gledališče AKSA pri DPD Svoboda Slovenski Javornik je pripravilo premiero komične srhljivke Bordel 
v priredbi in režiji Francija Tušarja.

Soba 409: Napačen človek 

Andraž Sodja

Razstavni salon dolinskih 
likovnikov Dolik in kulturno 
društvo svoboda Tone Čufar 
se po dolgih letih mirovanja 
vse bolj vračata na zemljevid 
rednih organizatorjev kultur-
nih in umetniških dogodkov 
na Jesenicah, kar zelo veseli 
tudi predsednico kulturnega 
društva svoboda Tone Čufar 
Stanko Urbas, ki ugotavlja, 
da se poleg vrnitve številnih 
razstav v razstavnem salonu 
opazno dviguje tudi kvaliteta 
likovnih del članov, kar opa-
žajo tudi redni obiskovalci 
razstav. Tokratne skupinske 
razstave likovnih del dolin-

skih slikarjev so se udeležili 
Natalija Erlah, Jaka Kobal, 
Zlatko Lipovšček, Cvetka 
Špoljarič, Drago Bartolič, 

Marko Rolc, Špela Pirnat, 
Marjan Židanek, Edo Grego-
rič, Marta Gašperlin, Ivan 
Žibert, Ivona Lorbeg, France 

Berce, Boleslav Čeru, Ljubo 
Soklič, Romana Žitko, Edo 
Vahčič, Draga Soklič, Slava 
Mlakar, Zvone Ivanovič in 
Marjeta Žohar. Razstavo je 
po kratkem kulturnim pro-
gramu, v katerem so nasto-
pile pevke ženskega pevske-
ga zbora DU Javornik - 
Koroška Bela, odprl župan 
Tomaž Tom Mencinger. 
Razstava bo odprta do 12. 
maja. Naslednja bo predvi-
doma na vrsti razstava mla-
dih umetnikov, za katero je 
Dolik pripravil razpis, k 
sodelovanju pa povabil mla-
de umetnike iz osnovnih šol 
v občinah Žirovnica, Jeseni-
ce in Kranjska Gora. 

Odprli pregledno razstavo članov Dolika

Razstavo je s čestitkami razstavljavcem odprl župan Tomaž 
Tom Mencinger.
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Matjaž Klemenc

Glede na vse okoliščine lah-
ko rečemo, da je za ekipo 
Teama Jesenic uspešna se-
zona.
"Glede na to, da se nekaj 
časa ni vedelo, kako bo s 
članskim hokejem na Jese-
nicah, je bila sezona s po-
močjo Hokejske zveze Slo-
venije, ki je prevzela Team 
Jesenice, kar uspešna. Po-
membno za jeseniški hokej 
je bilo to, da se je igral član-
ski hokej, ob tem pa smo 
igrali še v INL, kar je boljša 
rešitev od lanskega igranja 
državnega prvenstva."

Skozi celotno sezono je eki-
pa z odhodi igralcev dožive-
la precej sprememb.
"Na začetku je bilo dogovor-
jeno, da igramo na amater-
skem nivoju. Tako je vsak 
igralec, ki je dobil ponudbo 
od drugod, lahko brez pro-
blema zapustil klub." 

Je bila liga INL glede na se-
stavo moštva povsem na pri-
mernem nivoju?
"Če bi se obdržala začetna 
ekipa, mislim, da bi lahko 
računali celo na finale INL. 
Za ekipo, ki pa smo jo imeli 
po odhodu nekaterih igral-
cev, pa lahko rečem, da je 
bila liga INL primerna."

Praktično vse ekipe, razen 
slovenskih, so imele v svoji 
vrsti najmanj za en napad 
tujcev.
"Res je. Pri slovenskih eki-
pah se je kar poznalo, da 
smo bili brez tujih okrepi-
tev. Po pogledu na statistiko 
so bili ti tujci večinoma pri 

vrhu in lahko rečem, da se 
je poznala razlika pri igra-
nju proti tujcem ali proti do-
mačim igralcem."  

Skozi celotno sezono ste 
igrali dober hokej. Šepala je 
le realizacija, kar vas je po-
kopalo tudi v četrtfinalu z 
Gardeno.
"Na začetku nas je bilo 
strah, da bomo imeli največ 
težav pri obrambnih nalo-
gah. Obramba je bila iz tek-
me v tekmo na višjem nivo-
ju. Več smo pričakovali od 
realizacije. Upali smo, da se 
nam bo odprlo vsaj proti 
Gardeni v izločilnih bojih. 
Gardena je bila premagljiva, 
a žal se ni izteklo po naših 
željah."

Ste v državnem prvenstvu z 
uvrstitvijo v finale naredili 
tisto, kar se je od vas priča-
kovalo?
"Državno prvenstvo je bilo 
izpeljano na hitro. Naš glav-
ni cilj je bil uvrstitev v finale 
in to nam je tudi uspelo. Od 
Slavije, našega nasprotnika 
v polfinalu, smo že skozi vso 
sezono kazali boljšo formo, 
ki smo jo pokazali tudi v 
obeh tekmah polfinala. Mi-
slim, da je naša uvrstitev v 
finale povsem zaslužena. 
Olimpiji smo se skušali po-
staviti po robu, a smo hitro 
videli, da so za nas pretrd 
oreh."  

Za vami so tri različne sezo-
ne. Od lige EBEL, INL in 
samo državnega prvenstva. 
Različna tekmovanja, različ-
ni soigralci. Spomin na 
EBEL je gotovo še prisoten.
"Na EBEL se še večkrat spo-

mnim. Lepo je bilo igrati na 
takem nivoju. V EBEL smo 
imeli kar nekaj tujcev in šte-
vilčno ekipo. Lansko leto so 
ekipo dopolnili igralci, ki so 
že prenehali igrati. Letošnja 
ekipa, kot sem že prej ome-
nil, je bila brez tujcev in po-
večini z igralci, ki so bili 
vzgojeni na Jesenicah. Vsa-
ka od teh sezon je neka 
zgodba zase." 

V EBEL ste igrali v tretjem 
ali celo v četrtem napadu. V 
INL ste igrali zelo pomemb-
no vlogo. Gotovo velik pre-
skok.
"Se pozna, če nekaj let ne 
igraš igre z igralcem več, z 
igralcem manj. Zase lahko 
rečem, da sem se kar hitro 
vpeljal v novo vlogo. Nekaj 
izkušenj je še ostalo iz ka-
detske in mladinske konku-
rence."

Kdaj ste se prvič srečali s ho-
kejem?

"Drsati sem začel na Jeseni-
cah nekje pri štirih letih in 
tukaj ostal do danes."

Zakaj nikoli niste odšli v tu-
jino?
"V tistih začetnih letih član-
skega hokeja sem želel uspe-
šno dokončati gimnazijo, ki 
sem jo obiskoval na Jeseni-
cah. Hitro sem začel igrati v 
EBEL ligi. Če sedaj pomi-
slim, mi je včasih kar malo 
žal, da nisem poizkušal igrati 
nekje izven Slovenije. Po 
drugi strani sem se vpisal na 
Fakulteto za šport in si zadal 
cilj, da jo uspešno končam." 

Že kaj razmišljate o nasled-
nji sezoni?
"Če se bo na Jesenicah igra-
la INL vsaj na polprofesio-
nalnem nivoju, bom še 
vztrajal. V nasprotnem pri-
meru bom igranje hokeja 
prenehal."  

Ste bili kdaj član državne re-
prezentance?
"Do članske reprezentance 
sem igral v vseh selekcijah. 
V članski reprezentanci sem 
bil nekajkrat na širšem spi-
sku. Žal mi je, da nisem 
okusil članske izbrane vrste. 
To bi bila super izkušnja, a 
realno sem v ligi EBEL pre-
malo igral, da bi bil lahko 
član reprezentance."

Ste optimist glede hokeja na 
Jesenicah?
"Ne vem, kaj si misliti o 
tem. Tolikokrat je bilo že po-
vedano kaj optimističnega, a 
se je na koncu izjalovilo. 
Težko je reči, a upam, da se 
hokej na Jesenicah pobere 
čim prej."

Sezona kar uspešna
Sedemindvajsetletni Miha Brus s Koroške Bele je kapetan Hokejskega kluba Team Jesenice.

Miha Brus, letošnji kapetan 
Hokejskega kluba Team 
Jesenice

Matjaž Klemenc

Po lanski sezoni so iz Ho-
kejskega kluba mladi Jese-
nice sporočili, da se vračajo 
k prvotni tezi, zaradi katere 
je klub nastal, vzgoji mla-
dih hokejistov. Prihodnost 
članske ekipe je bila tako 
zavita v meglo. Vprašanje 
je kar nekaj časa ostalo od-
prto, Hokejska zveza Slove-
nije pa je rešila kočljivo si-
tuacijo. Pod svoje okrilje so 
vzeli Team Jesenice in v ti-
stem trenutku vsaj delno 
rešili problem za okrog tri-
deset hokejistov brez klu-
ba. Dirigentsko palico je v 
roke dobil Gorazd Rekelj. 
Že po nekaj treningih je 
ekipa igrala na tradicional-
ni Poletni ligi. Kot vse slo-
venske ekipe, razen Olim-

pije, je tudi Team Jesenice 
nastopil v INL. Uvodni dve 
tekmi so odigrali v gosteh, 
v prenovljeni Podmežakli 
pa so se prvič predstavili v 
3. kolu, ko so gostili Garde-
no. Redni del so Jeseničani 
končali na osmem mestu, 
nižje od mest, ki so direk-
tno vodile v končnico. V 
kvalifikacijah so dosegli 
drugo mesto, za Feldkirch-
nom, in se za zadnje mesto 
v končnici pomerili s Kal-
ternom in jih izločili po 26 
minutah podaljška. V četrt-
finalu jim je na drugi strani 
stala Gardena. Jeseničani 
so bili boljši v strelih v vseh 
štirih tekmah. Žal štejejo 
samo zadetki in v tem je bil 
italijanski predstavnik bolj-
ši. Gardena je dobila obe 
domači tekmi (1 : 4, 2 : 5), 

izgubila prvo tekmo na Je-
senicah s 3 : 2, drugo pa 
dobila z 1 : 2 in se uvrstila v 
polfinale. »Železarjem« je 
ostalo še državno prven-
stvo. V polfinalu so za tek-
meca dobili zaloško Slavijo. 
Pomemben korak na poti v 
finale so naredili z gostujo-
čo zmago s 3 : 2. Piko na i 
so dodali z zmago s 4 : 2 v 
Podmežakli in se povsem 
zasluženo uvrstili v finale. 
Olimpija vedno prestavlja 
magnet za gledalce in tako 
je bilo tudi tokrat. Blizu dva 
tisoč jih je upalo na prese-
nečenje, ki pa se žal ni zgo-
dilo. Predstavniki EBLA so 
bili za jeseniško vrsto pač 
premočan tekmec. Prvo 
tekmo so dobili s 5 : 1. Na 
povratni tekmi v Ljubljani 
so varovanci Gorazda Re-

klja vodili z 2 : 0 in dolgo 
časa držali neodločen re-
zultat 2 : 2. Olimpija je v 
dobrih treh minutah strla 
njihov odpor in z zmago 3 : 
6 prišla do novega naslova 
slovenskega prvaka. 
Prva sezona pod okriljem 
Hokejske zveze Slovenije je 
pod streho. Če seštejemo 
vse, jo lahko ocenimo pozi-
tivno. Priložnost za igro so 
dobili igralci brez kluba, na-
stopili pa so v ligi, ki je bila 
primerna igralskemu ka-
dru, ki je bil na razpolago. 
Podobno je z uvrstitvijo. 
Dosegli so tisto, kar se je 
približno od njih pričakova-
lo. Naslednje leto bo klub 
še pod okriljem Hokejske 
zveze Slovenije, nadaljnja 
prihodnost pa je zaenkrat 
negotova.

Team Jesenice ni razočaral
Na Jesenicah se je tudi to sezono igral članski hokej. Ekipa Teama Jesenic je po svojih zmožnostih 
odigrala INL in državno prvenstvo.

Matjaž Klemenc

V lanski sezoni je Hokejski 
klub mladi Jesenice nasto-
pal tudi s člansko ekipo, 
kombinacijo starejših igral-
cev, ki so že prenehali aktiv-
no igranje, in mlajših igral-
cev. Predvsem z namenom, 
da so tudi Jesenice imele 
članskega predstavnika. V 
letošnji sezoni so se v klubu 
odločili, da imajo vse selek-
cije, razen članske. Finanč-
no stanje žal tega ni dopu-
ščalo. Pobližje si poglejmo, 
kako so se odrezale selekcije 
mlajši dečki, dečki, kadeti in 
mladinci. Mlajši dečki so 
igrali v prvenstvu brez konč-
nice. V 21 tekmah so zbrali 
56 točk, šest več od Slavije 
in enajst več od MK Bled in 
zasluženo dvignili pokal za 
naslov državnega prvaka. 
Podobno kot mlajši dečki so 
tudi dečki igrali brez konč-
nice. Prvak je postala ekipa 
Triglava s 57 točkami. Jese-

ničani so bili četrti s 34 toč-
kami. Kadeti so po rednem 
delu osvojili prvo mesto, 
osem točk pred Celjem in 
dvanajst točk pred Slavijo. 
Žal se jim ni izšlo v končni-
ci, kjer so se v finalu pome-
rili z Založani. Prvo tekmo 
so dobili s 6 : 3, naslednje tri 
pa izgubili. Zadnjo, morebi-
tna zmaga bi jim prinesla 
peto tekmo, so izgubili po 
slabih 25 minutah podalj-
ška. Še en naslov so v Pod-
mežaklo prinesli mladinci. 
Redni del so odigrali v EBJL, 
kjer so osvojili 3. mesto. V 
polfinalu državnega prven-
stva so izločili Triglav, v fi-
nalu pa jih je čakal Maribor. 
Finale je bilo napeto in ne-
gotovo, srečnejši in boljši pa 
so bili Jeseničani. Prvo tek-
mo, polno preobratov, so 
dobili doma s 6 : 5. V Mari-
boru so zmagali po podalj-
šku, ko je v 73. minuti zadel 
Tarman, za končnih 4 : 3 in 
2 : 0 v zmagah. 

Dva naslova  
v Podmežaklo

Na Ravnah je potekalo državno prvenstvo za kadete in kade-
tinje, ki se ga je udeležilo 145 judoistov iz 29 klubov. Tik pod 
najvišjo stopničko sta se uvrstili Kati Ambrožič (do 44 kg) in 
Janja Razingar (do 63 kg). Nuša Ambrožič (do 44 kg) je bila 
četrta, Julija Komac (do 57 kg) peta, Rok Zupančič (do 50 
kg) sedmi in Luka Ambrožič (do 46 kg) deveti.
Kar nekaj članov kluba se je udeležilo področnega tekmova-
nja za osnovne šole, ki je potekalo v Žireh. OŠ Prežihov 
Voranc so zastopali: 1. mesto: Kati Ambrožič, Luka Ambro-
žič; 3. mesto: Nuša Ambrožič, Kian Branilovič, Anes Ibrahi-
movič, Aleks Zlatanov; 5. mesto: Timotej Matej Zagorc, 
Luka Jeretič; 7. mesto: Peter Milanovič, David Zlatanov, Me-
nedin Malič. OŠ Tone Čufar: 1. mesto: Ažbe Razingar, Janja 
Razingar; 2. mesto: Kevin Kuralt, Marko Kuvek; 3. mesto: 
Mark Krajzel, Žan Lovič. OŠ Koroška Bela: 1. mesto: Maja 
Erjavec, Rok Zupančič; 3. mesto: Denis Mušič; 5. mesto: 
Mark Lavtižar, Staš Hvala, Maks Struna. 

Na državnem prvenstvu tik pod stopničkami

V okviru Športnih iger Jesenic se je zaključila liga v bowlingu. 
Če vemo, da je to šele druga sezona bowling lige, je 14 ekip 
res dober odziv. Med ekipami se je najbolje odrezal Top Uni-
mat. Drugo mesto je pripadlo Splošni bolnišnici Jesenice A, 
tretje mesto pa je osvojil Bowling Jesenice. Med posamezniki 
je bil najuspešnejši Edis Čehajič (Bistro Oaza) pred Anžetom 
Dornikom (Top Unimat) in Gregom Nočem (Ars salon). Med 
ženskami je zmagala Nataša Noč (Max bar), druga je bila 
Karmen Vozel (Splošna bolnišnica Jesenice B) in tretja Mila-
na Blok Štibelj (Splošna bolnišnica Jesenice B). 

Zaključena liga v bowlingu

Ob občinskem prazniku je Triglav Javornik-Koroška Bela pri-
pravil strelsko tekmovanje. Pobližje si poglejmo prve tri uvr-
ščene po posameznih kategorijah. Cicibani: 1. Štefan Žuber, 
2. Anja Grčar, 3. Matevž Pogačnik; mlajši pionirji: 1. Ernest 
Eman Babača, 2. Martin Ravnik Papič, 3. Luka Grčar; pionir-
ji: 1. Denis Hamžič, 2. Matevž Pivk, 3. Nejc Biček; ženske: 1. 
Stanka Bizjak, 2. Pavla Sedej, 3. Majda Kralj; ženske z naslo-
nom (invalidi): 1. Tatjana Čepon; moški: 1. Anže Bernot, 2. 
Janez Bohinc, 3. Pavel Jezeršek; standardna zračna puška: 1. 
Gašper Bernot, 2. Anže Presterel, 3. Sara Horvat; pištola: 1. 
Melvin Babača, 2. Dušan Lavtar, 3. Peter Basara. 

Tekma ob občinskem prazniku

OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

www.optika-mesec.com

O
pt

ika
 M

es
ec

 V
id

a 
M

i he
l či

č 
s.

p.
, C

es
ta

 m
ar

ša
la 

Tit
a 

31
, J

es
en

ice



8

Nasvet

Jeseniške novice, petek, 18. aprila 2014

V prejšnjem članku sem 
pisala o vibracijah oz. valo-
vanjih. Moderna, kvantna 
fizika pravi, da se iz človeš-
kega srca na vse strani raz-
širja izmerljivo elektromag-
netno polje, ki lahko seže 
tudi nekaj sto kilometrov 
daleč. In kot oddajniki vibra-
cij sokreiramo materialni 
svet. Z vsako mislijo ali 
občutkom vibracijsko vpliva-
mo eden na drugega. Lahko 
širimo valove miru, sreče, 
obilja in sodelovanja ali pa 
strahu, tekmovanja, konflik-
tov in nasilja. 
Zaradi teh spoznanj in 
napovedi astrologov, da je 
kozmični vpliv planetov v 
letošnjem aprilu precej 
naporen, smo se v našem 
društvu odločili, da prav v 
aprilu vsak konec tedna 
posvetimo vibraciji miru in 
najprej v sebi ustvarimo tis-
to, kar bi radi videli v svetu. 
Ko bomo te dobre vibracije 
»oddajali« na skupnih medi-
tacijah, bomo ustvarili neka-
kšen »cunami« dobrih valo-
vanj, ki se bo širil na celo 
Gorenjsko in upam še dlje 
... Da bo valovanje močnej-

še, vas vabimo, da se nam 
pridružite v čim večjem šte-
vilu na naših brezplačnih 
dogodkih, kjer bomo skupaj 
ustvarjali boljši svet na 
miroljuben način. Termini: 
19. ter 25. april od 19. do 20. 
ure. Kje? V Mladinskem 
Centru Jesenice (MCJ), Kej-
žarjeva 22 (vhod iz parkiriš-
ča). Ker je parkirišče omeje-
no, vas prosimo, da parkira-
te kje v bližini. V vseh termi-
nih bomo na kratko predsta-
vili meditacijske pristope in 
njihov pomen za razvoj dru-
žbe in posameznika. Potem 
bomo nadaljevali praktično 
izvedbo tehnik, ki vzpostav-
ljajo notranji mir. 
Obenem aprila praznujemo 
tudi največji krščanski praz-
nik, veliko noč. Sporočilnost 
tega praznika je zmaga nad 
trpljenjem oz. križanju sledi 
vstajenje. Mar si tega ne 
želimo prav vsi? In kako to 
doseči v vsakodnevnih izzi-
vih? Prav vsi sveti spisi sve-
tovne duhovne dediščine 
nam razlagajo pot do osvo-
boditve od trpljenja, vendar 
je današnja, kapitalsko obar-
vana družba na prva mesta 

postavila brezobzirno potro-
šništvo. Sodobni človek v 
tem načinu življenja najde 
kratkotrajne zadovoljitve. 
Ko smo polni nemira in trp-
ljenja, iščemo hitre izhode 
in jih začasno tudi najdemo. 
Pravi, trajni izhod iz trplje-
nja pa se ne skriva v materi-
alni stvarnosti človeka, pač 
pa v njegovem duhovnem 
bistvu. 
»Križanje« se dogaja vsak 
dan v naših življenjih, če 
nas vodi ego in njegove 
omejitve, pričakovanja in 
zahteve. Ločuje nas od sveta 
zadovoljstva in blaženosti in 
v nas ustvarja iluzoren obču-
tek moči. Če bi imel pravo 
moč, potem bi nas zlahka 
odrešil od trpljenja. Pa nas 
ne. In ravno v tem prepoz-
namo njegovo šibkost oz. 
nemoč. In kako preseči ta 
samoomejujoči jaz, ki mu 
pravimo ego?
Kadar se čutimo šibke in 
trpimo, je to samo zato, ker 
še ne poznamo pravega sebe 
ali kakor je dejal C. D. Lar-
son: »Spoznaj, da je nekaj v 
tebi, kar je večje od kakršne-
koli ovire." Ne poznamo 

svoje prave moči, ker je pre-
krita s šibkostjo našega ne-
prestano brbotajočega uma. 
Ko pa se s praksami medita-
cije, poglobljene molitve ali 
mantre naš um prične umir-
jati, pričnemo dobivati stik z 
večnim in nespremenljivim 
bistvom. To je naš pravi jaz. 
Nima imena, nima datuma 
rojstva ali smrti, je neizmer-
no močan in nam je v vsa-
kem trenutku na razpolago. 
Edini pogoj, da pridemo do 
tega vira moči, je, da smo 
prisotni v sedanjem trenut-
ku. Da smo tu. Da se naša 
vsakodnevna mantra spre-
meni iz »jaz sem« v »tu 
sem«. Da s svojo pozornos-
tjo ne napajamo preteklosti 
ali prihodnosti, pač pa ta 
trenutek. In takrat smo 
povezani z neizmerno inte-
ligenco, ki nas je ustvarila. 
Takrat se pričnemo prebuja-
ti iz svojega omejenega sve-
ta in se zavedati, da smo del 
vseprisotne inteligence, ki 
zmore vse. To je sestop iz 
»križa« in »vstajenje« v živ-
ljenje radosti, kakršno nam 
je vsem namenjeno. To je 
praznik svetlobe, saj naše 

pravo bistvo posije skozi 
našo temo.
Kadar se vam zdi, da ste v 
življenju povsem dotolčeni, 
obupani ali brez volje, takrat 
imate odlično priložnost, da 
se rešite trpljenja.  Končno 
spoznate, da vas vaše razmiš-
ljanje ne more odrešiti. Tako 
zlahka opustite ego in z njim 
vse svoje iluzije in bolečine 
in se povsem prepustite 
sedanjemu trenutku v smis-
lu: »Če jaz ne zmorem, višja 
in vseprisotna inteligenca v 
meni zmore vse.»  Če to pre-
pustitev storite res iskreno, 
bo to za vas »vstajenje« ozi-
roma vaš osebni praznik sve-
tlobe. To ne bo poraz, pač pa 
največja zmaga vašega življe-
nja. V takem stanju boste 
ozdravljeni vseh notranjih 
bolečin. Če pa svojega ega 
zaenkrat še ne zmorete opu-
stiti in se to kaže kot trpljen-
je, je modro, da vsakodnevno 
izvajate prakse, ki so nam jih 
predlagali vsi veliki duhovni 
učitelji in so popolnoma pre-
proste in enostavne. To so 
globoka molitev, meditacija 
in ponavljanje manter. Mir. 
Mir. Mir.

Praznik svetlobe

Sredi vasi Planina pod Goli-
co, 933 metrov visoko, stoji 
ob cesti, ki vodi proti Sav-
skim jamam, Dom pod Goli-
co s hišno številko 32. Doma-
čini so ga poznali kot Boštja-
nov hotel ali Hotel Belcijan. 
Leta 1937 ga je zgradil grad-
beni mojster Boštjan Belci-
jan, rojen 6. januarja 1898 v 
Suhadolah pri Komendi. Ko 
se je izučil za zidarja, se je 
zaposlil pri gradbenem pod-
jetju v Ljubljani, kjer je zak-
ljučil še obrtno šolo na Sred-
nji tehnični šoli in kmalu za 
tem postal samostojni pod-
jetnik. Poklicno pot je začel 
z gradnjo številnih objektov 
od Kamnika do Jesenic. Na 
Javorniku in na Koroški Beli 
je gradil predvsem stano-
vanjske hiše, na Koroški 
Beli tudi osnovno šolo, na 
Jesenicah pa "ubožnico". 
Zaposlenih je imel od tride-
set do štirideset delavcev, 
večinoma iz Komende. Zan-
je je na Javorniku celo kupil 
parcelo in jim uredil stano-
vanja in skupno kuhinjo. Za 
stanovanjske hiše na obmo-
čju Jesenic je sam risal načr-
te, ker pa je dobro sodeloval 
tudi z drugimi obrtniki, je 
največkrat gradil objekte "na 
ključ". Pri nekaterih projek-
tih v Komendi je sodeloval 

celo z arhitektom Jožetom 
Plečnikom, ki je mojstra 
zelo cenil.
Na Planini pod Golico je 
postavil hotel po lastni zami-
sli, saj sta ga navdušila lepa 
narava in ugodna klima. V 
hotel so kmalu začeli zaha-
jati številni turisti, pljučni 
bolniki in celo ugledni slo-
venski politiki (dr. Anton 
Korošec, dr. Franc Kulovec 
in drugi). Najprej je zgradil 
manjši objekt z desetimi 
sobami, toda zaradi vedno 
večjega števila obiskovalcev 
ga je kmalu povečal. Dodal 
je nove garaže, veliko zaprto 
verando in dvajset tujskih 
sob.
Druga svetovna vojna in 
prva povojna leta niso priza-
nesla niti Boštjanu Belcjanu 
niti hotelu. Mojster je bil 
kljub sodelovanju s partiza-
ni po vojni obsojen na 
zaplembo premoženja, ker 
je med vojno nadaljeval gra-
dbeno dejavnost. Odvzem 
premoženja ga je zelo potrl. 
Od takrat se je preživljal kot 
nadzornik pri različnih gra-
dnjah in z risanjem načrtov, 
posvetil pa se je tudi  čebe-
larstvu. Strt in zagrenjen je 
umrl 24. avgusta 1970 na 
svojem domu v Gori pri 
Komendi. 

Boštjanov hotel je deloval 
vse do 6. januarja 1946, ko 
so se vnele saje v dimniku in 
je pogorel. Morali so ga 
obnoviti in šele leta 1950 so 
ga kot Dom pod Golico 
ponovno odprli. Dobil je 
nove lastnike. Tako kot veči-
no ostalih gostinskih objek-
tov v Gornjesavski dolini ga 
je prevzelo podjetje Gorenj-
ka. Za upravnika so imeno-
vali domačina Joža Klinarja 
- Lešnikovega, ki je vodil 
dom več let. Dom je ostal 
prijetno zbirališče za doma-
čine in turiste. Zabave, ple-
si, tombole, poroke in druge 

prireditve so privabljale šte-
vilne obiskovalce. Sedežnica 
na Španovem vrhu je gos-
tom hotela pozimi omogo-
čala odlično smuko, spomla-
di pa so se radi sprehodili do 
narcisnih poljan.
Toda zaradi kampanjskega 
obiska gostov je dom zahajal 
v težave in skoraj vsako leto 
so zamenjali vodstvo. Leta 
1971 ga je morala Gorenjka 
zapreti. Prizadevni domačin-
ki Anici Ambrožič ga je takrat 
za pet let uspelo rešiti pred 
zaprtjem. Konec sedemde-
setih let so ga začeli obnavlja-
ti in ga po nekaj letih adapti-

rali. V pritličju so uredili 
jedilnico, kuhinjo, bar in 
recepcijo, v prvi kleti, v prvem 
in drugem nadstropju pa eno 
in dvoposteljne sobe s sto 
ležišči z lastnimi toaletnimi 
prostori. Kljub temu, da so se 
tokovi zimskega turizma pre-
usmerili v Gornjesavsko doli-
no, je bil dom še vedno odprt. 
Toda vse slabši obisk in nove 
razmere v devetdesetih letih 
so povzročile, da so ga dokon-
čno zaprli. Ustavili so sedež-
nico na Španovem vrhu in 
samo še redki domačini v 
vasi (Kmečki turizem Betel) 
so uspeli nadaljevati turistič-
no dejavnost.
Obiskovalce doma tako danes 
pričakajo neurejena okolica 
in zaklenjena vrata. Nekdanji 
simbol planinskega in zdrav-
stvenega turizma je danes 
razpadajoča zgradba, ki je 
celo na seznamu spomeniš-
ko zaščitenih objektov v jese-
niški občini. Že nekaj let je 
Dom pod Golico naprodaj.

(Za prijaznost in pomoč pri 
zbiranju podatkov se zahva-
ljujem prizadevnim usluž-
benkam na Občini in v arhi-
vu v Komendi, gospe Anici 
Ambrožič, gospe Miri Noč 
in gospe Snežki Ilijevi.)

   (konec)

Problemi naše arhitekturne 
dediščine (7)

Dom pod Golico

Zapuščeni Dom pod Golico sredi vasi danes (foto: Tone Konobelj)

Tone Konobelj, 

upokojeni muzejski 

dokumentalist

Andreja Koprivec, 

ajurvedska svetovalka 

in učiteljica 

sprostitvenih tehnik
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Pomlad je tu in z njo spo-
mladanska opravila. Letos je, 
zaradi vremenskih razmer 
(žled, sneg), dela na vrtovih, 
v sadovnjakih ter v gozdu več 
kot običajno. Odstranjevanje 
posledic bo dolgotrajno in 
kljub skrbi po čimprejšnji sa-
naciji bo potrebno upoštevati 
veljavno zakonodajo, ki se je 
v letošnjem letu nekoliko 
spremenila.
Področje kurjenja v naravi 
delno ureja Zakon o var-
stvu pred požarom ter 
Uredba o varstvu pred po-
žarom v naravnem okolju. 
Dodatno je kurjenje, v ob-
močjih posameznih občin, 
lahko urejeno tudi z občin-
skimi odloki ter uredbami. 
V občini Jesenice kurjenje 
v naravnem okolju dodatno 
urejata Odlok o varstvu 
pred naravnimi in drugimi 
nesrečami ter Odlok o jav-
nem redu, ki določata, da je 
v strnjenih delih bivalnega 
okolja kurjenje na prostem 
z odprtim ognjem prepove-
dano. V naravnem okolju je 
dovoljeno kurjenje z odpr-
tim ognjem med 8. in 18. 
uro. Obstajajo izjeme, ki pa 
se nanašajo predvsem na 
javne prireditve (kurjenje 
kresov ...), ki pa jih je po-
trebno prijaviti ter zanje 
predhodno pridobiti so-
glasje ustreznega organa 
(upravna enota, policija).
Če na kratko povzamemo 
veljavno zakonodajo, bi si 
veljalo zapomniti, da je kur-
jenje v naravnem okolju do-
voljeno, če izpolnjujemo 
naslednje zahteve:

- če kurimo naravne nenevar-
ne materiale (trava, les ),
- ko ni razglašena povečana 
požarna ogroženost za dolo-
čeno območje, 
- če hitrost vetra ne presega 
20 km/h ali sunki ne prese-
gajo 40 km/h,
- če kurišče ni v strnjenem 
naselju, 
- je kurišče oddaljeno naj-
manj 100 m od gozdne 
meje,
- je kurišče obdano z negor-
ljivim materialom,
- je območje v oddaljenosti 
vsaj meter od zunanjega 
roba očiščeno vseh gorljivih 
snovi,
- je ves čas kurjenja s strani 
polnoletne osebe zagotov-
ljen nadzor nad kuriščem, 
- je kurjenje prijavljeno na 
112 (ReCO – Regijski Center 
za Obveščanje).
Po končanem kurjenju je 
ogenj potrebno popolnoma 
pogasiti, kurišče pa ohladiti 
z vodo ali prekriti z negorlji-
vim materialom.
 Še kratka navodila pravilne-
ga obveščanja ter kurjenja v 
naravnem okolju.
V primeru, da boste kurili v 
naravi, morate poklicati na 
ReCO Kranj (112), kjer kur-
jenje prijavite (in ne direk-
tno gasilskega društva v va-
šem kraju). V primeru kur-
jenja na območju občine 
Jesenice ter Žirovnice vas iz 
ReCO nato običajno vežejo 
v gasilsko enoto JZ GARS 
Jesenice, k dežurnemu ope-
raterju. Poveste točno loka-
cijo kurjenja, odgovorno 
osebo ter predviden čas tra-

janja kurjenja. Zavedati se 
morate, da s tem ne prena-
šate odgovornosti na gasil-
ce, saj je vaše obvestilo le 
podatek, ki služi dežurne-
mu operaterju v ReCO 
Kranj, da v primeru klicev 

po požaru ne pošilja gasil-
cev na intervencijo. Obča-
sno se zgodi, da po prijavi v 
ReCO ni možno zanesljivo 
oceniti, če se prijava nanaša 
na javljeno kurjenje, zato 
gasilci večkrat opravimo 

preventivni pregled ali celo 
izvozimo na intervencijo. V 
tem primeru lastnik, ki je 
pravilno prijavil kurjenje, 
ne nosi nikakršnih stro-
škov, ki nastanejo zaradi ak-
tiviranja enote na interven-
cijo. 
Sama prijava pa ne pomeni 
dovoljenja za kurjenje. Ve-
ljavne zakone, uredbe ter 
odloke morate spoštovati in 
dežurna operaterja ne mo-
reta vedeti, če s kurjenjem 
morda ne kršite veljavnih 
določb. Zato se kljub prijavi 
na ReCO lahko zgodi, da 
vas po kontroli s strani poli-
cije ali občinskega redarstva 
le-ti opozorijo ter vam pre-
povedo nadaljnje kurjenje, 
lahko pa vam celo izdajo 
plačilni nalog zaradi pov-
zročitve nevarnosti ali ogro-
žanja.
Da bo kurjenje varno, je po-
trebno upoštevati nekaj pri-
poročil.
- Ob sebi imejte ustrezno 
opremo za gašenje začetnih 
požarov, da lahko morebitne 
manjše vžige v okolici poga-
site sami.
- Namesto enega visokega 
kurišča naredite več manj-
ših in jih prižigajte posamič-
no ali pa gorljiv material do-
dajajte postopoma.
Že res, da je s tem tempera-
tura nekoliko nižja in s tem 
več dima, je pa plamen nižji 
in tudi vzgon dima manjši. S 
tem tudi žareče dele ne odna-
ša daleč v okolico. V primeru, 
da ogenj uide nadzoru, takoj 
obvestite najbližjo gasilsko 
enoto preko ReCO (112).

Kurjenje v naravnem okolju

Občinski inšpektor Gregor Jarkovič opozarja, da 
je v veljavi Uredba o ravnanju z odpadki, ki 
določa, da morajo biti vsi odpadki, tudi naravni, 
primerno obdelani, torej ali predelani ali 
odstranjeni v skladu z določili uredbe. Po tej 
uredbi velja, da je v vsakem obdobju vsakršno 
kurjenje v naravnem in bivalnem okolju 
načeloma prepovedano in nezaželeno ravnanje. 
Na splošno je kurjenje kot način odstranjevanja 
odpadkov (zeleni odrez, biološki odpad, veje ...) 
prepovedano. Dovoljeno je le kompostiranje 
(kompostniki, kompostni kupi, zbirni centri ...).

Robert Kejžar,  

poveljnik GPO Jesenice

Povprečni prebivalec Slove-
nije na dan porabi 117 litrov 
vode. Če spremenimo naše 
navade pri opravilih, kjer se 
porabi največ pitne vode, 
lahko njeno porabo znatno 
zmanjšamo. Mojca Klemen-
čič Lipovec iz podjetja Mar-
bo Bled je v sodelovanju z 
Občino Jesenice pripravila 
nekaj nasvetov za varčevanje 
s pitno vodo.

Varčevanje s pitno vodo  
v kopalnici
- Med miljenjem rok, umi-
vanjem zob in britjem zapi-
rajmo pipo. Iz odprte pipe 
steče enajst do dvajset litrov 
vode na minuto!
- Namesto kopanja v kadi se 
raje prhajmo. Za kopanje po-
rabimo do 250 litrov vode, za 
tuširanje pa štirideset litrov.
- Skrajšajmo čas tuširanja.
- Med miljenjem in šampo-
niranjem las zapirajmo pipo.
- Na tuš namestimo takšno 
glavo, ki vodo dobro razprši.
- Po vsaki uporabi vode pipe 
dobro zapremo.
- Popravimo puščajoče pipe.
- Na pipe namestimo area-
torje – nastavke, ki vodi pri-

mešajo zrak, tako da je pre-
tok vode skozi pipo manjši.
- Pralni stroj prižgemo šele, 
ko je poln.
- Pri pranju perila izbiramo 
varčne programe, če ima 
pralni stroj to možnost.
- Pri nakupu novega pralne-
ga stroja izberemo energet-
sko varčnega in takšnega, ki 
ima varčne programe pranja 
oz. ima možnost nastavlja-
nja nivoja vode pri pranju.
- Brisač ne dajemo v pranje 
vsak dan. Po kopanju oz. tu-
širanju smo čisti, zato lahko 
brisače obesimo na obešal-
nike in jih uporabljamo več 
dni zapored.
- Preverjamo, da kotliček na 
stranišču ne pušča. Če se to 
zgodi, ga takoj popravimo.
- Če imamo na kotličku dve 
različni tipki za splakovanje, 
po opravljeni potrebi priti-
snemo ustrezno. Takšni 
splakovalniki prihranijo do 
trideset odstotkov vode.
Če nimamo kotlička z dvoj-
nim sistemom splakovanja, 
lahko porabo vode zmanjša-
mo tako, da v kotliček previ-
dno namestimo dve dvelitr-
ski plastenki, napolnjeni z 
vodo. Pri vsakem splakova-

nju tako prihranimo dva li-
tra vode.
- Ostankov hrane, kavnih 
usedlin, papirnatih robčkov 
in brisačk ne mečemo v 
stranišče. Tovrstni odpadki 
sodijo na kompost oz. v za-
bojnik za biološko razgra-
dljive odpadke!

Varčevanje s pitno vodo  
v kuhinji
- Če imamo pomivalni stroj, 
ga uporabljajmo. Pri enaki 
količini posode poln pomi-
valni stroj porabi manj vode, 
kot če bi jo pomili ročno.
- Pomivalni stroj prižgemo 
takrat, ko je čisto poln.
- Pri nakupu novega pomival-
nega stroja prednostno izbe-
rimo energetsko varčnega.
- Pri ročnem pomivanju po-
sode vodo najprej nalijemo 
v lijak, v vodi s čistilom po-
sodo pomijemo in jo nato 
pod tekočo vodo splaknemo. 
Tako pri vsakem pomivanju 
prihranimo približno 100 
litrov vode.
- Sadja in zelenjave ne pere-
mo pod tekočo vodo, ampak 
v posodi z vodo. Vodo od 
pranja lahko uporabimo za 

zalivanje lončnic ali vrta.
- Zamrznjene hrane ne tali-
mo pod curkom tekoče 
vode. Hrano pravočasno 
vzamemo iz zamrzovalnika 
in pustimo, da se odtali na 
sobni temperaturi.
- V poletnih mesecih pijače 
ne hladimo pod tekočo vodo, 
ampak jo damo pravočasno 
hladiti v hladilnik.
- Po vsaki uporabi vode do-
bro zapremo pipo.
- Popravimo puščajoče pipe.
- Za pitje vode čez dan upo-
rabljamo en kozarec, name-
sto da bi vsakič uporabili 
novega. Vodo si lahko nato-
čimo tudi v stekleničko, ki jo 
povsod nesemo s seboj.
- Ni potrebe po kupovanju 
ustekleničene vode, saj je na 
Gorenjskem vsa vodovodna 
voda pitna. Ne pozabimo, da 
se voda porablja tudi za iz-
delavo vseh plastenk za 
ustekleničeno vodo!

Varčevanje s pitno vodo 
na vrtu
- Uredimo sistem za zbira-
nje deževnice, če imamo to 
možnost, in se izogibamo 
zalivanju s pitno vodo.

- Zalivamo zjutraj in zvečer, 
nikoli opoldne. Tako se več 
vode vpije in je izkoristek 
zalivanja boljši.
- Namesto z razpršilniki za-
livamo z zalivalko. Razpršil-
niki ustvarjajo zelo drobne 
kapljice, zato precejšnji de-
lež vode izhlapi še preden 
pade na tla.
- Zalivamo počasi, da se 
voda dobro vpije v tla in ne 
odteka z gredic.
- Zalivamo manj pogosto in 
takrat bolj izdatno. Rastline 
tako razvijejo bolj globoke 
korenine in so bolj odporne.
- Nezasajene površine okoli 
rastlin zastremo s slamo, ki 
zmanjšuje izhlapevanje in 
hkrati preprečuje rast plevela.
- Rezilo kosilnice naravna-
mo na višjo raven. Višje tra-
ve ščitijo korenine pred iz-
sušitvijo in zmanjšajo potre-
be po zalivanju.
- Skupaj sadimo rastline, ki 
imajo podobno potrebo po 
vodi. Tako lahko en del vrta 
zalivamo bolj oz. manj po-
gosto.
- Zunanje vodnjake in umi-
valnike pred zimo dobro za-
ščitimo, da zmrzal ne po-
škoduje vodovodnih cevi.

- Zalivanje zelenic ni spreje-
mljivo, zlasti ne s pitno 
vodo! Zalivajmo le sadne in 
zelenjavne vrtove.

Varčevanje s pitno vodo 
pri ostalih opravilih
- Dvorišč ne pomivamo z 
vodo oz. čistimo s tlačnimi 
čistilci, ampak jih samo po-
metemo.
- Avtomobile peremo v av-

topralnici, kjer se za pov-
prečno pranje osebnega vo-
zila porabi med 150 in 350
litri vode, od tega se jo do 
devetdeset odstotkov recikli-
ra in porabi za ponovno pra-
nje.
- Na vodomernih števcih re-

dno preverjamo porabo 
vode. Če se ta naenkrat moč-
no poveča, je razlog lahko v 
puščanju katere od cevi.
- Ne pozabimo na delež, ki 
ga v našem vodnem odtisu 
predstavlja virtualna voda!
- Z vodo lahko torej varčuje-
mo tudi tako, da smo odgo-
vorni potrošniki in kupuje-
mo le stvari, ki jih zares po-
trebujemo. Tako bomo v 
največji meri zmanjšali svoj 
vodni odtis.

Majhni triki za varčevanje z vodo
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Urša Peternel

Na Gimnaziji Jesenice se je 
v začetku meseca ustavila 
Karavana varne kemije, pro-
jekt, ki v organizaciji druš-
tva Planet Zemlja potuje že 
od leta 2010, svetovnega leta 
kemije. Gre za enega od 
devetnajstih projektov letoš-
njega vseslovenskega nate-
čaja Planetu Zemlja prijaz-
na šola/vrtec, ki se letos 
izvaja na 116 vzgojno-izob-
raževalnih zavodih. Jeseniš-
ki gimnazijci so prisluhnili 
profesorici Nadi Pavšer, 
ustanoviteljici Eko šol in 
nacionalni koordinatorki 
Energy Globe Award, ki jim 
je razkrila nekaj skrivnosti 
in pasti kozmetike. "Projekt 
se izvaja z namenom, da 
mladim na razumljiv in 
dopadljiv način dokažemo, 
da življenja brez kemije ni, 
da pa se lahko s primernim 
znanjem izognemo vplivom 
prevelikih odmerkov le-te in 
posledično škodljivih vpli-
vov na naše telo," je pouda-
rila. 
Kot so izvedeli dijaki, žen-
ska, ki se dnevno povprečno 

neguje, na leto porabi od tri 
in pol do pet kilogramov 
kozmetičnih izdelkov (mil, 
sredstev za tuširanje, šam-
ponov, krem, šmink ...), ki 

lahko vsebujejo celo vrsto 
parabenov in strupenih sno-
vi, ki povzročajo alergije in 
motijo hormonsko ravnove-
sje. Predavateljica je dijake 
nagovorila k uporabi kemič-
no bolj prijaznih kozmetič-
nih izdelkov in čistil.
"Sporočilo predavanja je 
bilo, da se s primernim zna-
njem, ozaveščanjem in 
zdravim načinom življenja 
lahko izognemo škodljivim 
vplivom kemične industrije, 

ki je prisotna že v vsakem 
kotičku našega doma. Ni 
torej kemija tista, ki je škod-
ljiva, škodljivi so tisti, ki jo 
promovirajo na nezdrav 
način. Prepričani smo, da bi 
taka predavanja morali izva-
jati v večjem merilu pri mla-
dih, saj so mladi tisti, ki 
bodo gradili prihodnost,« je 
povedala koordinatorka pro-
jekta na Gimnaziji Jesenice, 
profesorica kemije Natalija 
Bohinc Zaveljcina. 

Ne-varno lepe s 
kozmetiko
Kot so izvedeli dijaki, ženska, ki se dnevno povprečno neguje, na leto porabi od tri in pol do pet 
kilogramov kozmetičnih izdelkov (mil, sredstev za tuširanje, šamponov, krem, šmink ...), ki lahko 
vsebujejo celo vrsto parabenov in strupenih snovi, ki povzročajo alergije in motijo hormonsko 
ravnovesje.

Urša Peternel

"Stik mladih z naravnim 
govorcem angleščine, spro-
ščena komunikacija v angle-
škem jeziku in pridobivanje 
novega znanja o Združenih 
državah Amerike in njeni 
kulturi – vse to so imeli pri-
ložnost doživeti naši dijaki," 
je po obisku Stephena Stric-
klanda, diplomata, zaposle-

nega na ameriškem velepo-
slaništvu v Ljubljani, pove-
dala profesorica angleščine 
Ines Rajgelj. Srečanja z 
diplomatom se je udeležilo 
39 dijakov vzgojiteljske, 
zdravstvene in strojne 
usmeritve. "Diplomat nas je 
že takoj na začetku presene-
til s poznavanjem zgodovine 
šole in Jesenic. Svojo pred-
stavitev je začel z omembo 

najbolj znanega jeseniškega 
hokejista Anžeta Kopitarja, 
ki igra za hokejski klub nje-
govega domačega kraja. 
Predstavil je svoje delo diplo-
mata v Sloveniji in v drugih 
državah, v katerih je službo-
val pred tem. Nato smo s 
pomočjo simbolov, zname-
nitosti, priljubljenih športov 
ter znanih osebnosti iz sveta 
filma, glasbe in politike pre-

potovali ZDA. Svojo predsta-
vitev je gospod Strick land 
popestril z zgodbami iz vsa-
kdanjega življenja. 
Pozitivno presenečen nad 
njihovim odličnim poznava-
njem Amerike je v drugem 
delu srečanja diplomat dal 
priložnost tudi dijakom za 
njihova vprašanja. Med dru-
gim je dijake zelo zanimalo 
mnenje gospoda Stricklan-
da o Sloveniji. Ogledal si je 
že marsikateri košček naše 
države, zato ni skrival nav-
dušenja nad lepotami Slove-
nije in je poudaril, da smo 
lahko veseli, da živimo tu," 
je povedala Rajgljeva.
In kako so obisk doživeli 
dijaki? Ana Marija Krč, dija-
kinja 2. letnika predšolske 
vzgoje, je povedala: »Preda-
vanje je bilo poučno in zani-
mivo. Izvedeli smo veliko 
novega in se dodobra nas-
mejali prigodam iz diploma-
tovega življenja. Poleg tega 
je gospod diplomat pohvalil 
naše znanje angleščine in 
splošno razgledanost.«

Ameriški diplomat na šoli
Na Srednji šoli Jesenice so gostili diplomata, zaposlenega na ameriškem veleposlaništvu v Ljubljani, 
Stephena Stricklanda.

Srečanje dijakov z diplomatom / Foto: Peter Novak

Urša Peternel

V petek, 4. aprila, so se učenci 
1. c razreda Osnovne šole 
Toneta Čufarja Jesenice pri-
družili 2020 knjižnicam in 
šolam, ki po svetu isto noč 
preživijo ob prebiranju knjig. 
S prebiranjem pravljic dolgo 
v noč počastijo mednarodni 
dan knjige za otroke in rojstni 
dan danskega pravljičarja 
Hansa Christiana Andersena. 
Pravljični večer so začeli 
okrog 19. ure s pozdravom 
presenečenja. Obiskala jih je 
zlata prinašalka Hani, ki je 
nadomestila dolgoletno psič-
ko pravljičarko Dajo. Hani je 
pokazala nekaj pravih pasjih 
vragolij in otroke popeljala 
večernim doživetjem naproti.
Sledile so tri pravljične dela-
vnice, ki so jih učenci obis-
kovali krožno v manjših 
skupinah. 
"Prva delavnica je bila v knji-
žnici. Mali bralci so tu spoz-
nali slikanico Grdega račka v 
angleškem jeziku. Izgubila 
se je črka k iz račkovega nas-
lova. Iskali so jo in iskali, a je 
niso našli. Zato so jo kar 
sami naredili in se na inte-

raktivni tabli pozabavali z 
ugankami. V drugi delavnici, 
v pravljično-vrtnarskem koti-
čku, so mladi pravljičarji 
spoznali angleško ljudsko 
pravljico Jakec in fižolovo 
steblo. Napeto so sledili Jak-
čevi dogodivščini. Ob koncu 
so s pravljičnimi motivi okra-
sili vsak svoj lonček in vanj 
posadili svoje čarobne fižolč-
ke. Kdo ve, morda bodo zara-
di pravljičnosti večera res 
čarobni. Ob koncu so se 
sprostili v telovadnici. V tej 
tretji delavnici se je igralo, 
bralo, pelo, skakalo. Mali 
ponočnjaki so tu igrali igre 
velikanke z Andersenovimi 
junaki; brali so Bedačka jur-
čka;  ustvarili so pravljični 
grad, kjer je živela kraljična 
in dramatizirali. Ko je utruje-
nost premagala pravljičarje, 
so se odpravili v grajsko 
sobano in smuknili v spalne 
kostume. Zvezdica zaspanka 
jih je popeljala v sladko spa-
nje," je večer opisala učitelji-
ca Janka Bergel-Pogačnik. 
Vtisov polni pravljičarji so 
zjutraj igrali družabne igre. 
Ob osmih pa so veseli stekli 
v objem svojih staršev.

Pravljični večer v šoli
Na Osnovni šoli Toneta Čufarja so se tudi letos 
pridružili Noči z Andersenom in večer preživeli ob 
prebiranju knjig, nato pa so v šoli tudi prespali.

Predavateljica je dijake 
nagovorila k uporabi 
kemično bolj prijaznih 
kozmetičnih izdelkov 
in čistil.

Tečaj kolesarjenja za začetnike

Na tečaju sodeluje dvanajst otrok.

Prejšnji teden je na Jesenicah, na igrišču za Osnovno šolo 
Prežihovega Voranca, potekal tečaj kolesarjanja za začetnike. 
Organiziral ga je Aljoša Žnidar iz Projekta Natura. Kot je 
povedal, je šola namenjena predšolskim in mlajšim šoloob-
veznim otrokom, cilj pa je, da se naučijo samostojne vožnje 
s kolesom. "Cilj šole je otroku na varen in zabaven način 
pomagati usvojiti spretnosti, potrebne za samostojno vožnjo 
s kolesom. Na začetku vedno opravimo preverjanje motorič-
nih sposobnosti, poskrbimo za pravilno nastavitev koles in 
zaščitne opreme. Nadaljujemo z vajami za ravnotežje, prila-
gajanjem na vožnjo s kolesom, učenjem samostojne vožnje 
ter varnim ustavljanjem," je povedal Aljoša Žnidar.
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Andraž Sodja

V dvorani Podmežakla se je 
od tretjega do šestega aprila 
odvijalo že triindvajseto 
mednarodno tekmovanje 
umetnostnih drsalcev Tri-
glav Trophy. Tekmovanja za 
Triglavski pokal se je udele-
žilo več kot osemdeset ume-
tnostnih drsalk in drsalcev 
iz dvajsetih držav, to tekmo-
vanje pa poznavalci umetno-
stnega drsanja uvrščajo med 
pomembnejša na koledarju 
tekmovanj v umetnostnem 
drsanju, takoj za tekmami 
mladinskega in članskega 
svetovnega prvenstva, udele-
ženci Triglav Trophyja pa 
običajno v prihodnjih letih 
krojijo sam vrh umetnosne-
ga drsanja.
V moški konkurenci se je tek-
movanja v treh kategorijah 
udeležilo 16 tekmovalcev, 
kjer je v kategoriji starejših 
dečkov tekmoval tudi edini 
slovenski predstavnik Matej 
Gregorc, ki je zasedel odlično 
drugo mesto. Na prvo se je 
uvrstil Francoz Arthur Ribes, 
na tretje pa Madžar Mate Bo-
rocz. V moški članski konku-
renci je sicer med starejšimi 
člani prvo mesto zasedel fili-
pinski drsalec Michael Chri-
stian Martinez, drugo Japo-
nec Keiji Tanaka, tretje pa 
njegov rojak Ryuju Hino. 
Med dekleti se je v treh staro-
stnih kategorijah pomerilo 67 
deklet. Med starejšimi člani-
cami je prvo mesto zasedla 
Japonka Rika Hongo, drugo 
Italijanka Francesca Rio, tre-
tje pa Švedinja Isabelle Ols-
son. Najbolje uvrščena Slo-
venka pa je bila devetouvršče-
na Daša Grm. Med mlajšimi 
članicami je zmagala kazah-

stanska tekmovalka Elizabet 
Tursynbayeva, druga je bila 
Korejka Ah Hyun Lim, tretja 
pa Nemka Alissa Scheidt. 
Ekipno so se najbolje odrezali 
tekmovalci Južne Koreje in 
tako postali zmagovalci 23. 
Triglav Trophyja.
Letos je v sklopu Triglav 
Trophyja potekalo tudi tek-
movanje, namenjeno mlaj-
šim drsalcem, Narcisa Cup, 
ki ga je med deklicami kate-
gorije A osvojila Slovenka Pia 
Omovšek, v kategoriji B pa je 
zmagala Italijanka Michaela 
Sacchet. Med fanti se je tek-
movanja udeležil le slovenski 
drsalec Michael Chrastecky. 
Kot je ob zaključku tekmova-
nja povedal predsednik drsal-
nega kluba Jesenice Vinko 
Otovič, so s tekmovanjem 
zadovoljni, saj ga ohranjajo 
na izjemno visoki ravni. 
“Večni problem tekmovanja 
je, da se ne zbere tekmovanju 
primerno število gledalcev, 
za kar je razlog verjetno tudi 
v tem, da je samo tekmovanje 
dolgo. Na popoldanski reviji 
se običajno zbere več tekmo-
valcev, pa tudi sicer vsako 
leto opažamo, da zanimanje 
za tekmovanje še narašča,” je 
povedal Otovič. Kot je še do-
dal Otovič, drsalni klub Jese-
nice v sodelovanju z zvezo 
drsalnih športov Slovenije 
kandidira za večje mednaro-
dno člansko tekmovanje, ki 
bi bilo namenjeno tako posa-
meznikom kot tudi plesnim 
parom. “Tekmovanje bo 
predvidoma jeseni, več po-
drobnosti pa zaenkrat še ne 
moremo povedati, saj je vse 
odvisno od mednarodne dr-
salne zveze ISU,” je še dodal 
predsednik drsalnega kluba 
Jesenice Vinko Otovič.

Korejci so zmagovalci
Korejski umetnostni drsalci so zmagovalci 23. tradicionalnega mednarodnega tekmovanja v 
umetnostnem drsanju za pokal Triglav – Triglav Trophy. 

Med članicami se je najbolje odrezala japonska tekmovalka 
Rika Hongo.

Župan Tomaž Tom Mencinger in članica sveta 
mednarodne drsalne zveze Tjaša Prosenc Andree.

Pri Odbojkarskem klubu Mladi Jesenice so leto 2014 z velikim 
uspehom najprej začele kadetinje, ki so zmagale na medna-
rodnem turnirju ekip iz šestnajstih držav v Avstriji. Mladinke 
so na državnem prvenstvu osvojile drugo mesto. Uspešne so 
tudi kadetinje. V nedeljo, 6. aprila, so na polfinalnem turnirju 
državnega prvenstva premagale vse nasprotnice in se uvrstile 
v finale. Nino Čuk so razglasili za najboljšo igralko na turnir-
ju, Darjo Eržen pa za najboljšo podajalko. 

Mlade odbojkarice nadaljujejo uspešne nastope

Kljub težkim razmeram za sankanje v letošnji zimi je posa-
meznim klubom uspelo izvesti štiri tekme za Pokal Sankaške 
zveze Slovenije s športnimi sanmi. Dve tekmi so organizirali 
tudi člani Sankaškega kluba Jesenicah na progi v Savskih ja-
mah. Tekmovalci tega kluba so bili zelo uspešni ob skupnem 
seštevku točk štirih tekem. Pri mladincih je bil zmagovalec 
Rok Popovič, pri članih Klemen Rev, pri starejših članih Peter 
Popovič in pri starejših veterankah Barbara Rev. 

Jeseniški sankači uspešni s športnimi sanmi

Na Gimnaziji Jesenice so prejšnji četrtek pripravili redno po-
žarno vajo, v sklopu katere so sprožili požarne alarme in tako 
preverili njihovo delovanje ter opravili evakuacijo iz zgradbe. 
Za resničnost dogodka so poskrbeli s koncertno meglo v eni 
izmed učilnic. Večina izmed okoli 400 dijakov Gimnazije je 
zgradbo zapustila v nekaj minutah in se zbrala na evakuacij-
skem zbirališču na Čufarjevem trgu. Za dodatno resničnost 
vaje so letos poskrbeli gasilci poklicne enote GARS Jesenice z 
avtolestvijo, ki so iz tretjega nadstropja šole skozi okno odpe-
ljali nekaj dijakov in ravnateljico Lidijo Dornig. Kot je poveda-
la ravnateljica, so z vajo izjemno zadovoljni, ker so že jeseni 
poskusili praznjenje prostorov in je tokrat evakuacija pote-
kala še bolj gladko. Vaja je namenjena tudi gasilcem, da se 
spoznajo s prostori šole in specifično problematiko same 
zgradbe. Vaje sicer prirejajo vsako leto, vsake štiri leta pa k 
sodelovanju povabijo tudi gasilce. Letos so vključili tudi po-
liciste, ki so poskrbeli za varnost prometa.

Ravnateljica kar skozi okno

Gasilci so ravnateljico iz stavbe rešili skozi okno.
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CINQUE TERRE – PET DEŽEL
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, ogled mesta, vožnja do  
Ligurskega morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Celodnevni izlet po Petih vasicah oziroma deželah – Cinque Terre. 
3. dan: Ogled Parme in Mantove, prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po pro-
gramu, • ladijski in železniški prevoz po programu • 2 polpen ziona (večerja, 
zajtrk) v hotelu 3–4* v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

ZAGOTOVLJEN ODHOD, 
še nekaj prostih mest!

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   KER ZVESTOBA ŠE VEDNO VELJA, SMO ŽE 20 LET

Sx4 od 12.700 EUR
z bogato opremo

z Vami in za Vas!

AVTO LUŠINA d.o.o.
Gosteče 8, 4220 Škofja Loka, tel.: 04 50 22 000
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si, www.avto-lusina.si

Emisije CO2 113-128 g/km

Emisije CO2 141-149 g/km

AKCIJA za modele                              do konca aprila

že od  
9.999 EUR

AKCIJSKE  
CENE

KOVINSKA BARVA  
ZA 1 EUR

Velja za SWIFT Comfort in Deluxe s 5 vrati

+
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Andraž Sodja

Pred dvorano Podmežakla 
se je minulo soboto zbralo 
okoli štirideset profesional-
nih in rekreativnih kolesar-
jev, ki so prišli počastit spo-
min na tragično preminule-
ga ultramaratonskega kole-
sarja Jureta Robiča, ki bi 10. 
aprila praznoval 49. rojstni 
dan. V organiziranem kole-
sarskem izletu, ki so ga pri-
pravili zavod za šport Jeseni-
ce in Juretovi prijatelji, so se 
s kolesi odpravili na 25 kilo-
metrov dolgo pot po cestah, 
na katerih je ta izjemni 
športnik treniral za svoje 
ekstremne podvige, s kateri-
mi se je zapisal v slovensko 
kolesarsko zgodovino. 
Pobuda za spominski izlet 
je pred štirimi leti prišla s 
strani Juretovega soseda 
Jožeta Anderleta s Koroške 
Bele, kolesarji pa so se do 
Juretovega groba v Kranjski 

Gori peljali tudi po kolesar-
ski poti, ki je poimenovana v 
njegovo čast. 
Udeležence izleta je z zasta-
vo na štart popeljal Juretov 
starejši sin Nal.

Prostovoljne prispevke, ki so 
jih zbirali namesto štartnin 
organizatorji namenjajo Jure-
tovima sinovoma Nalu in 
Levu. Kot je v nagovoru pred 
štartom poudaril njegov nek-

danji sodelavec iz Slovenske 
vojske Simon Zupančič, je pet-
kratni zmagovalec dirke preko 
Amerike Raam ostal del Slo-
venske vojske s svojim motom: 
zmorem, hočem, zmagam.

Za štart poskrbel 
Juretov sin Nal
Minulo soboto so prijatelji tragično ponesrečenega ultramaratonskega kolesarja Jureta Robiča 
pripravili že četrti spominski izlet po kolesarski poti z njegovim imenom do njegovega groba v 
Kranjski Gori.

Za štart okoli štirideset udeležencev je poskrbel Juretov sin Nal.

Janko Rabič

Glavno poslanstvo Območ-
nega združenja Rdečega kri-
ža Jesenice, ki zajema občine 
Kranjska Gora, Jesenice in 
Žirovnica, je že nekaj let raz-
lična pomoč pri blažitvi rev-
ščine in socialnih stisk veli-
kega števila občank in obča-
nov. To je bilo spet razvidno 
iz poročil na redni letni, 
tokrat tudi volilni skupščini v 
marcu. V lanskem letu so 
razdelili velike količine pre-
hrambnih izdelkov, pralnega 
praška in drugih osnovnih 
potrebščin v skupni vredno-
sti 58 tisoč evrov. Sredstva so 
pridobili z razpisi in lastnimi 
projekti. Pomoč je v vseh 
treh občinah prejemalo 2432 
občanov, od tega največ, 2143 
iz občine Jesenice. V skladi-
šču so zbirali in oddajali 
oblačila in obutev, zabeležili 
so kar 13 tisoč obiskov. Šest-
najstim otrokom in petim 
starejšim občanom so omo-
gočili brezplačno letovanje. 
Med ostalimi dejavnostmi so 
veliko pozornosti namenjali 
krvodajalstvu, aktivnosti na 
področju zdravstveno vzgoj-
ne preventive, promociji 
zdravega načina življenja, 

širjenja znanja o organizaciji 
Rdečega križa, usposabljan-
ju predavateljev, pridobivan-
ju novih, predvsem mladih 
članov in oživitvi dejavnosti v 
krajevnih skupnosti. Veliko 
in pomembno delo opravlja-
jo prostovoljci v krajevnih 
odborih Rdečega križa. Naj-
bolj aktivna odbora sta v 
Žirovnici in na Blejski Do-
bravi. 
Na skupščini so za novo 
predsednico izvolili Tatjano 

Nučič, ki je vodenje Območ-
nega združenja Rdečega kri-
ža prevzela od dosedanje 
predsednice Zofije Sonje 
Gubanc. Za podpredsednico 
so izvolili Jožico Bergelj in za 
sekretarko dosedanjo Matejo 
Kraševec. Veliko besed o delu 
Rdečega križa, problemih, 
nalogah in načrtih sta v poz-
dravnih besedah zbranim 
namenila predsednik Rdeče-
ga križa Slovenije Franc 
Košir in predsednik Območ-

nega združenja Rdečega kri-
ža Kranj Marjan Gantar. Za 
dolgoletno uspešno delo v 
vrstah prostovoljcev v okviru 
Območnega združenja so 
podelili več priznanj. Jožica 
Bergelj in Angelca Miko sta 
prejeli plaketi, zlati znak Jele-
na Blažič, bronasti znak pa 
Zofija Sonja Gubanc, Tatjana 
Nučič, Janez Petrovčič, Vero-
nika Bregant, Neva Žemva, 
Milena Pogačnik, Vera Pe-
trovčič in Kristina Razingar. 

Pomembna pomoč  
za blažitev revščine
Nova predsednica območnega združenja Rdečega križa Jesenice je postala Tatjana Nučič.

Nagrajenci območnega združenja s predsednikom Rdečega križa Slovenije Francem 
Koširjem

Urša Peternel

Tudi letos je Anton Konič - 
Tonček s Koroške Bele v 
času pred veliko nočjo izde-
loval butarice oziroma 
bagance, letos jih je izdelal 
preko trideset. Izdeluje jih 
po tradicionalnem izročilu, 
dela se je naučil od starega 
očeta že pred več kot štiride-
setimi leti. Za izdelavo ene 
butarice porabi dobro uro 
časa, same priprave na izde-
lavo pa so precej daljše, saj 
material začne pripravljati 
že tri tedne pred veliko noč-
jo. Tonček pravi, da mora 
biti butarica narejena iz 
devetih vrst lesa. Iz vrbe, ki 
mora biti bela (rdeča je 
namreč judeževa) in mora 
imeti dovolj soka, da je meh-

ka ter se lažje povija oziro-
ma zaveže; iz leske, češnje, 
bezga, drena, brinja, oljke, 
hudobivke in na koncu še 
bršljana, da je izgled butari-
ce lepši. Včasih butaric niso 
posebej okrasili, danes pa 
jim dodajajo sadje ali suho 
sadje ter pisane trakove. 
Tončkove butarice so name-
njene predvsem otrokom, 
zato ga vselej obiščejo tudi 
otroci iz bližnje osnovne 
šole in vrtca. Tonček jim 
pokaže, kako se butarica 
naredi, otroci pa mu poma-
gajo. Po besedah vzgojiteljic 
in učiteljic je ogled izdelave 
zares zanimiv pa tudi pou-
čen, zato se Tončku zahval-
jujejo, da otrokom prikaže, 
kako ohranja ta ljudski obi-
čaj.

Tončkove butarice

Tončka ob izdelavi butaric vselej obiščejo otroci iz vrtca in 
šole.

OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce,  
tel.: 04/5832-663

www.optika-mesec.com
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Urša Peternel

Na dan zdravja, ki ga obele-
žujemo 7. aprila, je v Druš-
tvu upokojencev Jesenice 
potekalo predavanje z naslo-
vom Preventiva pred rakasti-
mi obolenji s poudarkom na 
raku dojke, raku prostate, 
kožnih rakih in raku na 
debelem črevesu oziroma 
danki. Pripravili so ga v 
sodelovanju z Zdravstveno 
vzgojnim centrom Jesenice 
in Gorenjskim društvom za 
boj proti raku. Predavala je 
Ksenija Noč iz Zdravstveno 
vzgojnega centra Jesenice. 
"Pregledali smo nekaj statis-
tičnih podatkov, incidenca 
raka v Sloveniji namreč 
narašča na letni ravni in pri 
moških je umrljivost zaradi 
raka že prehitela umrljivost 

zaradi srčno-žilnih obolenj. 
Pogledali smo si dejavnike 
tveganja in preventivo posa-
meznih obolenj, kjer je v 
prvi vrsti pomemben zdrav 
življenjski slog, zdrava pre-
hrana, dovolj gibanja, samo-
opazovanje, samopregledo-
vanje in udeležba v presejal-
nih programih ZORA in 
SVIT. Kot preventiva nastan-
ka rakastih obolenj je v dana-
šnjem času vedno bolj 
pomembno tudi spoprijema-
nje s stresom in pozitiven 
pogled na življenje. Samop-
regledovanje dojke smo izva-
jali na modelu umetne dojke 
s tumorji, na voljo pa smo 
imeli tudi različne zloženke 
in knjižice o rakastih obole-
nji Zveze slovenskih društev 
za boj proti raku," je poveda-
la Ksenija Noč.

Preventiva pred 
rakastimi obolenji
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Urša Peternel

Miha Smolej, mladi gospo-
dar kmetije Smolej (po do-
mače Pr  Uric) na Planini 
pod Golico, je začel organizi-
rati zanimive aktivne viken-
de in počitnice na kmetiji za 
otroke. Vsak drugi vikend in 
med počitnicami je na kme-
tiji polno otroškega živžava, 
otroci pa preživijo dopoldne-
ve ob kmečkih opravilih in 
jahanju konj. Kot pravi Miha 
Smolej, želi otrokom pribli-
žati kmečko življenje, zato 
sodelujejo pri vseh kmečkih 
opravilih: od kidanja v štali, 
hranjenja in krtačenja konj 
do grabljenja in drugih 
kmečkih opravil. Poleg tega 
se otroci učijo jahanja konj v 
maneži ali na terenu, nauči-
jo se voziti enovprego po ma-
neži  Miha ima namreč več 
kočij, maraton kočijo za 
enovprego, za dvovprego, 
elegantno kočijo za poroke 
in bolj slovesne vožnje ter 
gik za ponija. Otroci – v sku-
pini jih je običajno med de-
set in petnajst – uživajo na 
svežem zraku in med doma-
čimi živalmi. Miha poseben 
program pripravlja za vrtce 
in šole, organizira pa tudi 
rojstnodnevne zabave na 
kmetiji, kjer se slavljenec in 
gostje zberejo sredi vasi in 
jih nato s kočijo odpelje na 
kmetijo, kjer se igrajo lov na 
podkvice, štafeto s ponijem, 
nato pa sledi vožnja s kočijo 
ali ježa konj. "Rad bi, da tudi 
otroci iz blokov, mest, vidijo, 
da je življenje na kmetiji 
prav luštno,« pravi Miha, ki 
ponuja tudi turistično jaha-
nje in vožnje s kočijo po jese-
niških rovtih. 

Miha je sicer redno zapo-
slen kot negovalec v CUDV 
Matevža Langusa Radovlji-
ca, na kmetiji pa ima regi-
strirano dopolnilno dejav-
nost. Kot pravi, si je že od 
malih nog želel živeti na 
kmetiji; doma je sicer z Ble-
da, a na Planini pod Golico 
je živela stara mama, kjer 
sta Miha in njegov brat pre-
življala vikende in počitnice. 
Od osemnajstega leta Miha 
na kmetiji tudi živi in si pri-
zadeva, da bi jo ohranil. 
»Kmetija je velika dvajset 
hektarov, od tega je deset 
hektarov gozda, deset pa 
travnikov. Ker smo visoko 
in v senčni legi, imamo 
samo eno košnjo, ob pomo-
či družine in prijateljev pri-
pravimo seno za krave, zara-
di strmine delno tudi ročno. 
Vso seno za konje pa mo-
ram kupiti,« pripoveduje. V 
hlevih ima ta čas sedem 
krav, in to avtohtone sloven-
ske pasme cikastega goveda, 
pet konjev pasme haflinger, 
po dvorišču pa se sprehajajo 
kokoši, prav tako avtohtone 
slovenske pasme štajerka.

Aktivni vikendi na 
kmetiji Smolej-Uric
Na kmetiji Smolej-Uric na Planini pod Golico mladi gospodar Miha Smolej pripravlja aktivne vikende 
za otroke, omogoča turistično jahanje, vozi obiskovalce s kočijo ...

Miha s kobilo Montano, ki je posebej primerna za otroke.

Otroci uživajo med domačimi živalmi, zlasti konji, in na 
svežem zraku. / Foto: arhiv kmetije Smolej-Uric

Urša Peternel

Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske (RAGOR) v sode-
lovanju z Občino Jesenice 
tudi letos pričenja projekt 
Devejmo po starem. Cilj 
projekta je pridobitev izva-
jalcev, ki bodo izbrana dela 
opravili na tradicionalen na-
čin, s čimer bo ohranjena 
kulturna krajina ter predano 
znanje izvedbe teh del mlaj-
šim. Izvajalcem del bodo 
omogočili finančno pomoč 
za izvedbo. "V letošnjem 
letu bomo obravnavali tradi-

cionalni opravili postavitev 
lesenih korit (izdelava in po-
stavitev lesenih korit na pla-
nini/pašniku) in obsekova-
nje plemenitih listavcev (iz-
delanih vsaj petdeset vejni-
kov). Vse zainteresirane za 
sodelovanje pozivamo, da 
nam pošljejo prijave na elek-
tronski naslov nina.kobal@
ragor.si ali nas pokličejo na 
telefonsko številko 04 581 
34 16. V primeru večjega 
števila prijav bo o izbiri izva-
jalcev odločala komisija," je 
povedala Nina Kobal z RA-
GOR-ja.
Tradicionalna kmetijska 
znanja izginevajo z motori-
zacijo in sodobno kmetijsko 
mehanizacijo. Stari načini 
obdelave zemlje so del ne-
snovne kulturne dediščine, 
poleg tega pa so kmečka 
dela vedno bolj privlačna za 
ogled in sodelovanje obisko-
valcev, so prepričani na RA-
GOR-ju.

Devejmo po starem
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske tudi letos pripravlja projekt, v sklopu 
katerega bodo izdelovali lesena korita in izdelovali vejnike ter na ta način 
ohranjali tradicionalna znanja.

V mesecu maju, ko bo 
praznik narcis na 
Planini pod Golico, bo 
Miha sredi vasi imel 
pripravljenega konja s 
kočijo in obiskovalci 
se bodo z njim lahko 
popeljali po vasi in 
uživali ob razgledu na 
razcvetene narcisne 
poljane na pobočjih 
Golice.

Urša Peternel

Na svetovni dan knjige, ki ga 
obeležujemo 23. aprila, bo 
letos prvič v Sloveniji pote-
kal mednarodni dogodek 
Noč knjige. Namenjen je 
promociji knjige in branja. 
Na Jesenicah bodo ljubitelji 
knjig ponočevali kar na dveh 
mestih, v Kolpernu in Ob-
činski knjižnici Jesenice. V 
Kolpernu so organizatorji 
Javni sklad za ljubiteljsko 
kulturo Jesenice, Pihalni or-
kester Jesenice - Kranjska 
Gora in Gornjesavski muzej 
Jesenice. Ponočevanje s 
knjigo. bo trajalo od 20. ure 
proti polnoči, odvisno od za-
gretosti in vzdržljivosti po-
nočnjakov. Štefanija Muhar, 
dolgoletna kronistka jeseni-
ške godbe, bo predstavila 

svojo knjigo Partiture spo-
mina, ki je nastala ob 140-le-
tnem jubileju Pihalnega or-
kestra Jesenice - Kranjska 
Gora. Ob tej priložnosti 
bodo obiskovalci lahko spo-
znali godbenike v bolj zabav-
ni in sproščeni luči, ki bo 
drugačna od tiste z odra. S 
koncertom za knjigo in pri-
jatelje bo božal trio The Ba-
gatelles, poezijo žirovniške 
pesnice Darje Katrašnik pa 
bo recitirala umetniška sku-
pina iz Lesc. Obiskovalce va-
bijo, naj namesto vstopnice 
prinesejo s seboj najljubšo 
knjigo ali glasbilo. V Občin-
ski knjižnici Jesenice pa pri-
pravljajo predstavitev knjige 
Grege Hočevarja Ustvarjen 
za gibanje ob 19.30 uri in 
predstavitev knjige Sloven-
ske gore ob 21. uri. 

Ponočevanje s knjigo  
v knjižnici in Kolpernu

Družba Mercator v letošnjem aprilu v stotih prodajalnah v 
Sloveniji izvaja dobrodelni projekt z naslovom Radi delamo 
dobro. Kupci v prodajalnah z žetoni glasujejo za tri predla-
gana lokalna društva, klube, organizacije in vrtce. Tisti, ka-
terim bodo namenili največ žetonov, bodo prejeli donacijo v 
višini tisoč evrov. V občini Jesenice kupci lahko glasujejo v 
dveh prodajalnah: na Koroški Beli za vrtec, za farno kulturno 
društvo in prostovoljno gasilsko društvo, v prodajalni Titova 
79 na Jesenicah pa za humanitarni društvi Sonček in Žarek 
ter Zvezo prijateljev mladine Jesenice. Glasovanje poteka do 
konca aprila.

Donacije za društva, klube in vrtce

V Štanjelu je potekalo med-
narodno glasbeno tekmova-
nje in festival solistov in ko-
mornih skupin SVIREL, ki 
sta se ga udeležili tudi dve 
učenki Glasbene šole Jese-
nice. Harfistka Leto Žorž 
Križanič je tekmovala v di-
sciplini strunski instrumenti 
in zmagala v svoji kategoriji; 
dosegla je zlato priznanje in 
1. mesto. Nastopila je tudi 
na koncertu finalistov. 
Učenka Nika Pogačar pa je s 
pikolom tekmovala v disci-
plini pihala ter v E kategoriji 
dosegla srebrno priznanje. 

Zmaga za Leto

Leto Ž. Križanič
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M i š m a š eva  u č n a  i g ra l n i c a
Ste si kdaj želeli, da bi postali Mišmašev pomočnik in se 
naučili peči kruh? Zdaj je to možno ob koncih tedna  
popoldne v hotelu Rute v Gozdu - Martuljku. Delavnica pod 
vodstvom pekovke Elizabete ob pripovedovanju pravljice 
traja dobri dve uri, primerna je za otroke, stare 4 leta ali več. 
Pri manjših otrocih je zaželeno, da jih spremlja odrasla oseba, 
malo večji pa se delavnice lahko udeležijo sami. Če želite 
sodelovati v žrebanju za vstopnico za delavnico Mišmaš, 
odgovorite na nagradno vprašanje: Kako je bilo ime zlobni 
ženski iz pravljice Pekarna Mišmaš? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite najkasneje do srede, 30. aprila, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



14

Zanimivosti

Jeseniške novice, petek, 18. aprila 2014

Jelka Koselj

Spihane pirhe moramo pri-
praviti že pred veliko nočjo, 
ob veliki noči se posvetimo 
»ta pravim«, kuhanim pir-
hom. Že med letom s pri-
pravo spihancev damo duš-
ka svoji ustvarjalnosti, jih 
pripravimo za darila, dela-
mo za razstave, ko se še 
posebej potrudimo. Tudi 
otroci radi okrašujejo take 
pirhe in lahko se le čudimo 
njihovim domiselnim izved-
bam. Tehnika izdelave spi-
hanih pirhov se spreminja 
in materiali za okrasitev so 
vsako leto lepši. 
Jože Karlovšek je v knjigi 
Slovenski ornament iz leta 
1937 zapisal za pisanice: 
»Vsako leto se pojavlja pri 
pisanicah kaj novega, tako 
da se lahko tudi pri njih za-
sleduje nekakšna moda.«

Izpihanje
Lahko jih izpihamo s poseb-
no napravo, ko ročno izpihu-
jemo zrak iz jajc, kar je bolj 

higienično, a bolj počasno 
delo od izpihavanja z usti. 
Ustno izpihavanje: dobro 
oprano jajce postavimo na 
podstavek za kuhana jajca in 
ga na vrhu in na dnu prebo-
demo z močnim iglastim 
predmetom (npr. kovinskim 
nabodalom za žar). Nato s 
tanjšo pletilko večkrat prebo-
demo tudi rumenjak v notra-
njosti. Jajce  izpihamo z usti 
in izpihano vsebino prestre-
žemo v skledo. Lupino nato 
pod tekočo vodo večkrat ope-
remo še z notranje strani. 
Jajca nato posušimo.

Obešanje
Lahko jih obesimo s kuplje-
nimi obeski kot za božične 
okraske ali pa z najlonsko 
nitjo tako, da nit navijemo 
okoli male palčke, jo zaveže-
mo in poševno porinemo v 
jajce. V novejšem času obe-
šamo pirhe na lepe satenas-
te trakove široke 3 mm. S 
pomočjo daljše igle potegne-
mo trak skozi pirh in ga spo-
daj zavežemo ali pa naredi-

mo zanko iz traku in jo pri-
lepimo v luknjo na zgornji 
strani pirha. Pirhe obešamo 
na veje, najlepši sta ukrivlje-
na leska in vrba. V Švici goji-
jo grme ukrivljene leske v 
posodah, postavljene pred 
vhode hiš ali na balkone in 
jih s pirhi okrasijo za veliko-
nočne praznike.  

Barvanje in risanje
Pirhe nataknemo na palčke 
ali pletilke, da jih lahko 
pobarvamo. Rišemo z akril-
nimi barvami, ki so zelo 
dobre, tempera barvicami, 
oljnatimi barvami, flomas-
tri, ki so v vodi netopljivi, 
laki. Tudi v čebulnih olup-
kih jih lahko pobarvamo, le 
da jih moramo zgoraj obte-
žiti, ker splavajo na vrh 
vode. Če nismo vešči risan-
ja, izberemo bolj preproste 
tehnike okraševanja, kot na 
primer: oblepljenje pirhov s 
koščki blaga, pisanimi tra-
kovi, papirčki, semeni, suhi-
mi rožami, čipko, slamo, 
volno, filcem, steklenimi 

kroglicami itd. Jedkanje s 
kislino je le za odrasle. Eno 
ali večbarvno pisanje z vos-
kom je značilno za druge 
slovenske pokrajine. Pirhi 
naj izražajo veselje, barve 
naj bodo živahne. Nekoč so 
bili pirhi okrašeni s cvetovi, 
napisi, verskimi simboli. Za 
Gorenjsko je značilno, da 
radi rišemo jagnje z bande-
rom, ki simbolizira vstalega 
Kristusa. Tako nastajajo pra-
ve male ljudske umetnine. 

Spihani pirhi za veliko noč
Z njimi okrasimo dom in povečamo ter podaljšamo velikonočno veselje, saj jih obesimo na šopke že 
kak teden pred veliko nočjo in pustimo do bele nedelje.

Pravilno geslo je APPLE IPHONE SEDAJ TUDI PRI NAS. 
Sponzor križanke je Trgovina Hartman & Hartman, d. o. o., 
poslovna enota na Cesti maršala Tita 16, Jesenice, tel. 04 
586 13 05, mob. 031 637 700. Za reševalce so pripravili pet 
nagrad: avtonosilec za mobilni telefon: Mihela Avguštin, 
Blejska Dobrava; Elizabeta Valant, Bled; Anamarija Miholič, 
Podlubnik; Vlasta Noč, Jesenice in Pejo Ponjavić, Jesenice.

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 28. aprila 
2014, na Go renj ski glas, Ble i   we i     so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali 
vr zite v naš poš tni na bi ral nik.

Sponzor križanke je SVET ŠPORTA, Jurij Svetina, s. p., Prosvetna cesta 6a, Koroška Bela. Spletna prodaja kvalitetnih arti-
klov za gorništvo, pohodništvo, alpinizem in kolesarstvo, kvaliteten servis koles in smuči. Nagrade: 1. komplet pripomoč-
kov za nego tekaških smuči REX, 2. in 3. storitev servisa kolesa. Informacije: 04 5806 641, info@svet-sporta.com.

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in 
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni 
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1=K, 2=E, 3=Č, 4=M, 5=I, 6=O, 7=N, 8=K, 9=A), od leve 
proti desni prebrali rešitev in jo vpišite v križanko. Rešitev iz 
prejšnje številke je USKOVNICA.
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Sudoku s končno rešitvijo

Sestavil: Cveto Erman
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Petek, 18. aprila
RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE, Spodnij 
Plavž 24a, Jesenice, ob 10. uri

IZDELAJ SI SAM SPLETNO STRAN – BREZPLAČNA DELAVNICA

Info: RAGOR, 04 5813 413, hermina.biscevic@ragor.si

KINO ŽELEZAR, ob 18. uri
Cikel ruskega filma: Mi smo iz prihodnosti (pustolovska vojna dra-
ma); vstop je prost. Info: 04/583 42 00, info@knjiznica-jesenice.si

MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22 JESENICE, 
ob 18. uri

Odprtje razstave likovnih del udeležencev slikarske šole Brina Torkar, 
sezona 2013/2014

Info: 04/5884 680/681, www.mc-jesenice.si ali dmcj@siol.net

Sobota, 19. aprila 
TRG NA STARI SAVI, ob 10. uri

Velikonočni žegen jedi na Stari Savi

Info: Gornejsavski muzej Jesenice v sodelovanju z Županijo Jesenice

MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22, 
JESENICE, ob 19. uri

Spoznavajmo svet duhovnosti – za vse generacije!

Spoznavanje meditacijskih pristopov in njihov pomen za razvoj družbe 
in posameznika, meditacije. Info: 040-888-028, www.mc-jesenice.si

Nedelja, 20. aprila
BANKETNA DVORANA KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri

K.P.Š.H.D. VUK KARADŽIĆ – Velikonočna zabava

Info: K.P.Š.H.D. Vuk Karadžić 040-652-484, milanstjnv@gmail.com

Sreda, 23. aprila 
VRTEC JESENICE, delovna enota Ivane Krničar na Blejski 
Dobravi ob 9. uri

Vabimo starejše občane iz naše vasi na čajanko in na kulturni pro-
gram ter klepet o življenju na vasi nekoč in danes. Otroci bodo spekli 
pecivo in skuhali čaj iz spomladanskih zelišč, ki so jih sami nabrali.

Info: 04/5874 466 ali 04/5836 763, mateja.ban@vrtci.org

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, ob 19.30
Noč knjige – predstavitev knjige Grega Hočevarja: Ustvarjen za giba-
nje. Info: 04/583 42 00, info@knjiznica-jesenice.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri
Ponočevanje s knjigo – ob 140-letnici Pihalnega orkestra Jesenice - 
Kranjska Gora in mednarodnem dogodku Noč knjige. 

Info: JSKD, OI Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 3b, Jesenice, 04/586 67 
40; oi.jesenice@jskd.si, www.jskd.si

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, ob 21. uri
Noč knjige – predstavitev knjige Cankarjeve založbe: Slovenske gore

Info: 04/583 42 00, info@knjiznica-jesenice.si

Četrtek, 24. aprila 
RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE, Spodnji 
Plavž 24a, Jesenice, ob 10. uri

KAKO IZTERJATI DOLGOVE PRI POSLOVANJU Z EU – BREZPLAČ-
NA DELAVNICA

Info: RAGOR, 04 5813 413, hermina.biscevic@ragor.si

VRTEC JESENICE, enota Cilke Zupančič na Koroški Beli  
ob 17. uri

Predavanje za starše “Zaščita pred soncem”. Predavala bo Barbara 
Dežman. Info: 04/5806 406 ali 04/5836 763, mateja.ban@vrtci.org

KOSOVA GRAŠČINA, ob 18. uri 
V ritmu železarskega srca, odprtje muzejske razstave ob 140. obletni-
ci Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora

Razstava bo na ogled do 14. 6. 2014. Info: 04/583 35 03

GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 18.30
BALETNA PREDSTAVA. Info: 04/58 66 030

MLADINSKI CENTER, KEJŽARJEVA 22, JESENICE, ob 19. uri 
Prehrana in gibanje – Z roko v roki, predavanje Eve Pušnik, prof. špor-
tne vzgoje, in debata

Info: 04/5884 680/681, www.mc-jesenice.si ali dmcj@siol.net

Petek, 25. aprila 
TRG NA STARI SAVI, ob 9. uri

Tržnica na Stari Savi, program za otroke s fužinarskimi in delavskimi 
igrami ter tržnica glasbil

Info: Gornjesavski muzej Jesenice in Glasbena šola Jesenice

Urša Peternel

Gimnazijski teater je na oder 
postavil novo predstavo, in 
sicer pravljico Pavla Golie 
Sneguljčica. Dijaki (vsi so pr-
vič del igralske skupine Gim-
nazije Jesenice) so pod men-
torstvom in režisersko taktir-
ko profesorice Marije Palo-
všnik uprizorili vsem zelo 
dobro znano pravljično zgod-
bo o hudobni, narcisoidni 
mačehi, ki si na različne na-
čine prizadeva ubiti svojo pa-

storko, lepo Sneguljčico. Po-
stavitev na sivo-mavrični na-
čin sporoča, da je svet sicer 
siv in nepravičen, ampak 
vsakogar nekje čaka topel 
dom, v katerem se bo čutil 
sprejetega in varnega in kjer, 
tako kot na koncu mavrice, 
vsakega čaka zaklad – ljube-
zen in dobrota, če le verjame 
vanj. Predstavo so že odigrali 
za sošolce, 22. aprila ob 19. 
uri pa bo v Gledališču Toneta 
Čufarja Jesenice na ogled 
tudi za izven.

Novi obrazi – nova predstava

Aprilsko-majske prireditve
MLADINSKI CENTER JESENICE, KEJŽARJEVA 22 JESENICE, 
ob 19. uri

Spoznavajmo svet duhovnosti – za vse generacije! (spoznavanje me-
ditacijskih pristopov in njihovega pomena za razvoj družbe in posa-
meznika, meditacije)

Info: 040-888-028, www.mc-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE, ob 20. uri
MI OTROCI S POSTAJE ZOO, drama v izvedbi GTČ Jesenice za abo-
nma petek in izven

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

Sobota, 26. aprila 
KRAJEVNA SKUPNOST PLANINA POD GOLICO – 
POMLADANSKA ČISTILNA AKCIJA: OČISTIMO ROVTE

Zbor pred gasilskim domom Planina pod Golico ob 9. uri

Zbor pri Pogačarjevem hlevu v Plavškem rovtu ob 9. uri 

Info: 04/58 00 445, ks.hrusica@telemach.net

Ponedeljek, 28. aprila
DOM DU JESENICE, POD GOZDOM 13, ob 18. uri

Proslava praznika dneva upora proti okupatorju in praznika dela 

Info: 05 999 80 57 ali 04/583 26 70, dujesenice@gmail.com

DOM DU NA SLOVENSKEM JAVORNIKU, ob 19. uri
Predavanje z digitalno fotografijo avtorja Pavla Smoleja

Info: branka.dobersek@telesat.si

Sreda, 30. aprila
KOČA NA GOLICI, ob 20. uri

Tradicionalno kresovanje pri Koči na Golici

Info: 04/5866 070 ali 041 733 036, plan.drustvo@siol.net

DOM PRISTAVA V JAVORNIŠKEM ROVTU, ob 20. uri
Kresovanje 

Info: 031 322 856, dompristava@gmail.com

Četrtek, 1. maja
DOM PRISTAVA V JAVORNIŠKEM ROVTU,  ob 11. uri

TRADICIONALNA PROSLAVA OB PRAZNIKU DELA – 1. maju 

Info: 031 322 856, dompristava@gmail.com

Četrtek, 8. maja
DRUŠTVO UPOKOJENCEV JESENICE, zgornja postaja 
Hrušice ob 6.50

POHOD Stara Fužina(600 m)–Soteska Mostnice (1020 m)

Info: Pohodniška sekcija – 041 402 739

KULTURNI DOM NA SLOVENSKEM JAVORNIKU, ura bo 
znana naknadno 

Kekčeva pesem – Revija najmlajših pevskih zborčkov

Info: 04/586 67 40, oi.jesenice@jskd.si

KINO ŽELEZAR JESENICE, ob 20. uri
ANSAMBEL SAŠA AVSENIKA in humorist Klemen Košir, za glasbeni 
abonma in izven

Info: Gledališče Toneta Čufarja 04 58 33 100, www.gledalisce-tc.si

Razno

Od 6. 5. do vključno 9. 5. 2014 – DNEVI EVROPE – sklop vsebinsko 
raznolikih dogodkov v okviru 9. maja – dneva Evrope (več informacij 
na www.mc-jesenice.si)

Prireditve za mlade od 15 do 30 let

DRUŠTVO ŽAREK, Cesta maršala Tita 78/a, Jesenice,  
030 625 298

Ponedeljek–petek od 18. do 20. ure (spomladanske ustvarjalne delav-
nice, druženje, pogovori).

Prireditve za osnovnošolce in mlade do 15 leta

ŠPORTNI PARK PODMEŽAKLA, GABER ŠORN, 051685 240
Športne aktivnosti v času prvomajskih počitnic, nogomet, kegljanje, 
namizni tenis, več na

 www.zsport-jesenice.si

DRUŠTVO ŽAREK, CESTA MARŠALA TITA 78/a, JESENICE, 
030 625 298

Ponedeljek–petek od 16. do 18. ure (druženje s sovrstniki, igre, spo-
mladanske ustvarjalne delavnice, prostočasne aktivnosti)

MLADINSKA TOČKA CENTER II, TITOVA 41, JESENICE
23. 4. 2014 (15.30–17.00) – VESELE SREDE – vodene brezplačne dejav-
nosti za osnovnošolce, stare nad 8 let (družabne namizne igre, 
ustvarjanje, igre za bistre možgane, risanke in mladinski filmi, pogo-
vori na aktualne in tudi čisto vsakdanje teme)

28., 29., 30. 4. 2014 (11.00–13.00) – Počitniške vodene dejavnosti za 
otroke

OBČINSKA KNJIŽNICA JESENICE, igralnica knjižnice, 
04/583 42 01, info@knjiznica-jesenice.si

18. 4. 2014 od 10.00 do 10.45 – Brihtina pravljična dežela

22. 4. 2014 od 16.00 do 18.45 – Angleške urice/zaključena skupina

23. 4. 2014 od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

24. 4. 2014 od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic

24. 4. 2014 od 18.00 do 18.45 – Lepo je biti bralec

25. 4. 2014 od 10.00 do 10.45 – Brihtina pravljična dežela

28. 4. 2014 od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

5. 5. 2014 od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

6. 5. 2014 od 16.00 do 18.45 – Angleške urice/zaključena skupina

7. 5. 2014 od 17.00 do 18.30 – Ustvarjalna delavnica

8. 5. 2014 od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic

Knjižnica Hrušica, 04/5834 212
24. 4. 2014 od 17.00 do 17.45 – Ura pravljic z grofico

24. 4. 2014 od 18.00 do 18.15 – Žrebanje nagrajencev knjižne nagrade

8. 5. 2014 od 16.00 do 17.30 – Ustvarjalne delavnice

Knjižnica Javornik – Koroška Bela, 04/5834 211
29. 4. 2014 od 15.00 do 16.30 – Ustvarjalne delavnice

29. 4. 2014 od 16.30 do 16.45 – Žrebanje nagrajencev knjižne nagrade

6. 5. 2014 od 15.00 do 16.00 – Družabne igre

KMETIJA SMOLEJ, Planina pod Golico 4a, www.
kmetijasmolej.si, 041 566 847, mihasmo@gmail.com

8.00–13.00 – Aktivni vikendi za otroke potekajo 

Od 28. 4. do 2. 5. 2014 (razen 1. 5.) – zabavne in poučno prvomajske 
počitnice 

Razstave

KOSOVA GRAŠČINA, torek–petek od 10. do 12. ure in od 16. do 18. ure

JESENIŠKA TALIJA – Gledališka dejavnost na Jesenicah – do 14. 6. 
2014

FOTOGALERIJA JESENICE v avli Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah

Fotografska razstava KROMATIKA avtorja Staneta Vidmarja, F1 FZS, 
člana fotografskega društva Jesenice

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: Turistično informacijski center Jesenice, TIC Jesenice, Tel. 04 586 
31 78, www.turizem.jesenice.si , e-pošta: tic.jesenice@siol.net

Če organizirate kakršnokoli prireditev, posredujte program na TIC Jesenice. 
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili orga-
nizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organi-
zatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.
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Andraž Sodja

Najemnika in oskrbnika 
Doma Pristava v Javorniš-
kem Rovtu Dragica in Jože 
Repe napovedujeta pester 
konec aprila in začetek maja 
na Pristavi. Tako po njunih 
besedah že tridesetega apri-
la pripravljajo kresovanje, 
ob katerem bodo poskrbeli 
tudi za hrano in pijačo. 
Dan kasneje, prvega maja, 
se bo na Pristavi odvijala tra-
dicionalna osrednja občin-
ska proslava praznika dela, 
ob katerem bo organiziran 
tudi avtobusni prevoz. Za 
red, predvsem pri parkiran-
ju, bodo skrbeli gasilci Pro-
stovoljnega gasilskega druš-
tva Javorniški Rovt. Kot je 
povedal Jože Repe, se bo 
dogajanje začelo že okoli 10. 
ure s prihodom Pihalnega 

orkestra Jesenice - Kranjska 
Gora, ki bo – kot vsako leto 
– igral prvomajske koračni-
ce. Uradni del z govori pa 
naj bi se začel ob 11. uri. 
Nato bo sledil zabavni del, v 
popoldanskih urah bo na-
stopila skupina Zahod band. 
Najemnika Doma Pristava 
obljubljata tudi raznovrstno 
ponudbo hrane in pijače. 
Na Pristavi pa bo pestro tudi 
ves mesec maj, ko poljane 
Javorniškega Rovta pobelijo 
narcise-ključavnice. V tem 
času bodo na Pristavi skrbeli 
za postrežbo na prostem z 
žarom. 
Idej pa ne manjka tudi za 
prihodnost, tako Repetova 
že razmišljata, kako bi v 
naravo Zoisovega parka in 
Pristave kar največ gostov 
privabila tudi v vročih polet-
nih mesecih.

Kresovanje in prvi 
maj na Pristavi
Oskrbnika Doma Pristava v Javorniškem Rovtu 
na predvečer prvega maja pripravljata 
kresovanje, na Pristavi pa bo tudi osrednja 
občinska proslava ob prazniku dela.

OKNO V SVET

Prednost našega kabelska priključka je brezplačna instalacija v 
stanovanju, novi televizijski sprejemniki ne potrebujejo zuna-
njih vmesnikov in naprav ter dvojnih daljinskih upravljalnikov, 
za starejše televizijske sprejemnike zunanji digitalni sprejem-
nik po ugodni ceni, za osnovno ceno priklop do treh televizij-
skih sprejemnikov, hiter servis in odprava napak ter podpora 
pri nastavitvah televizijskih sprejemnikov in mrežnih naprav.

 NOVO V OLIMPIJSKEM LETU 2014 

Paket MEGA TROJČEK 
- začetni paket
- osnovni paket  
- razširjeni paket
- paket EUROSPORT programov v visoki ločljivosti  
- internet – hitrost 15 Mbit/sek 
- IP telefon 
 - WI-FI         

TELESAT, d.o.o., JESENICE,  
operater kabelskih komunikacijskih sistemov
Cesta talcev 20, 4270 Jesenice, 
Tel. 04 5865 250, 04 5865 251
E-pošta: info@telesat.si

TELESAT JESENICE – OKNO V SVET IZ VAŠEGA STANOVANJA:

Digitalni televizijski programi v programskih paketih:
 106 programov v začetnem paketu 
  126 programov v osnovnem paketu
  157 programov v razširjenem paketu
  HBO paket – filmi
  PINK paket
  Balkan+ paket – brezplačen 
  internetne povezave s hitrostmi prenosa do 100 Mbit/sek
  trojčki s hitrostmi prenosa podatkov do 40 Mbit/sek
  IP fiksni telefonski priključki z brezplačnimi klici v omrežje DETEL

INTERNET
V svetovni splet vstopate še 
enkrat hitreje kot doslej, vse 
vrednosti po  
obstoječih pogodbah  
so povečane za faktor 2.

CENE SO OSTALE NESPREMENJENE  

PVC OKNA, VRA TA, RO LE TE IN ŽA LU ZI JE

JE SE NI CE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za no vo grad nje
- za me nja va sta rih oken

www.oknam ba.si
PO PU STI SE NE SE ŠTE VA JO!
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Janko Rabič

Letošnjo planinsko sezono, 
ki bo jubilejna, saj obeležu-
jejo 90-letnico ustanovitve 
Planinskega društva Jeseni-
ce, člani društva začenjajo s 
tradicionalnim prvomaj-
skim kresovanjem pri Koči 

na Golici. Po obilnih snež-
nih padavinah in proženju 
plazov so se razmere na pri-
stopnih poteh uredile. Koča 
bo redno odprta in oskrbo-
vana od 27. aprila naprej, 
kresovanje pa bo potekalo 
30. aprila, začelo se bo ob 
20. uri. 

Kres bo zagorel  
pri Koči na Golici

AKCIJA ZA NAROČNIKE  
Z ANALOGNIM PAKETOM  
PROGRAMOV:
do konca leta 2014 dobite  
brezplačno v uporabo zunanji 
digitalni sprejemnik


